PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROJETODE LEIN. ,DE DE DE

Autoriza o Municipig Miutaba a doar
drea publica e conceder estimulps’a empresa “Sabor
Mineirin ltda” e da outras providéncias.

M )44 )02

O Povo do Municipio de Ituiutaba, Estado de Minas Gerais, por seus
representantes na Camara Municipal, aprova e eu, Prefeita Municipal, em seu nome, sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1° - O Municipio de Ituiutaba fica autorizado a doar a empresa
Sabor Mineirin Itda, inscrita no CNPJ sob o n°: 07.358.784/0001-73, com sede na Av. Sirio
Libanesa, n° 251, CEP: 38300-130, na cidade de Ituiutaba, 4rea de 2.100,00 m? (dois mil e
cem metros quadrados), formada pelos lotes 19 e 20 da quadra 09, localizada na Rua
Amid Andraus no Distrito Industrial Manoel Afonso Cancella, com a seguinte descrigdo:

“Lote de terreno urbano definitivo n® 19, Quadra n°® 09 situado a
A comssho D¢ ' Rua Amid Andraus (antiga Rua Cachoeira Dourada), Distrito
Industrial Manoel Afonso Cancella.

Inicia-se no_akrthamento da Rua Amid Andraus, divisa com o lote

t uma extensdo de 105,00 metros; dai segue a esquerda
confrontando Area Verde 13, por 10,00 metros; dai segue a
Apxovatb em 1 VM : esquerda, na extensdo d¢ 105,00 metros confrontando com o lote
18; dai segue a esquerda na extensdo de 10,00 metros no

alinhamento da Rua Amid Andraus indo até o ponto de inicio, onde

fechou-se este perimetro com 230,00 metros e totalizando 1.050

metros quadrados.”

“Lote de terreno urbano definitivo n® 20, Quadra n°® 09 situado a

Rua Amid Andraus (antiga Rua Cachoeira Dourada), Distrito

Industrial Manoel Afonso Cancella.

Distante 150,35m da Avenida 16 de Setembro, inicia-se no
alinhamento da rua Amid Andraus, divisa com o lote 21 por uma
extensdo de 105,00 metros; dai segue a esquerda confrontando com

a Area Verde 13 por 10,00 metros, dai segue a esquerda, na
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extensdo de 105,00 metros confrontando com o lote 19; dai segue a
esquerda na extensdo de 10,00 metros metros no alinhamento da
Rua Amid Andraus indo até o ponto de inicio, onde fechou-se este
perimetro com 230,00 metros e totalizando 1.050 metros

quadrados.”

§ 1° - A presente doagdo tem por objetivo viabilizar a instalagdo da
unidade da empresa donatéria em Ituiutaba/MG.

§ 2° - O Protocolo de Intengdes, firmado entre Municipio de Ituiutaba
e a empresa passa a fazer parte desta Lei.

Art. 2° - O Municipio de Ituiutaba se compromete a:

I — doar, com encargo, uma area de 2.100,00 m2 (dois mil e cem
metros quadrados), formada pelos lotes 19 e 20 da quadra 09, localizada na Rua Amid
Andraus no Distrito Industrial Manoel Afonso Cancela;

II - conceder isen¢@o do recolhimento do Imposto Predial e Territorial
Urbano — IPTU, da referida area, pelo prazo de 3 anos;

III - conceder isengdo do recolhimento de Imposto Sobre Servigos de
Qualquer Natureza — ISSQN, que seria devido pela empresa donatéria ou por terceiros por ela
contratados, incidente sobre os servigos de implementagdo do empreendimento e daqueles
incidentes sobre as obras solicitadas pelo Municipio como contrapartida;

IV — conceder isen¢do dos recolhimentos do Imposto sobre a
transmissdo de Bens Imoveis — ITBI;

V - disponibilizar os servigos do Sistema Nacional de Emprego —
SINE/Ituiutaba para o encaminhamento de méo de obra, a pedido da empresa, possibilitando a
contratag@o de acordo com a sua necessidade;

VI - oferecer condi¢des adequadas de infraestrutura publica para a
implantag@o do empreendimento.

Art. 3° - Cabe a empresa donataria:

I — instalar sua unidade em uma drea total de area de area de 2.100,00
m2 (dois mil e cem metros quadrados), formada pelos lotes 19 e 20 da quadra 09, localizada
na Rua Amid Andraus no Distrito Industrial Manoel Afonso Cancela, conforme assinalado

os Cronogramas de Investimentos e Obras apresentados pela empresa;




PREFEITURA DE ITUIUTABA

II - investir RS 403.500,00 (quatrocentos e trés mil e quinhentos
reais), com previsdo de faturamento anual de RS 1.440.000,00 (um milhdo quatrocentos e
quarenta mil reais), por ano quando estiver instalada e operando;

IIT - Manter normas de seguranga, qualidade ambiental, conforme as
mais modernas teorias e obter certificagdes internacionais (ISO 9000) dentro de 2 anos de
funcionamento no maximo;

IV - gerar, no minimo, 14 novos empregos diretos e 04 novos
empregos indiretos quando instalada e operando;

V - protocolizar o processo administrativo de implantagdo do
empreendimento em no maximo 180 dias, apds a publicagdo desta Lei, ressalvados as
hipé6teses de casos fortuitos e de forga maior, a serem analisadas em carater discriciondrio pela
Secretaria;

VI - manter a 4rea limpa e cercada, conforme legislagdo municipal;

VII - contratar preferencialmente fornecedores e prestadores de
servigos locais, inclusive de construg#o civil, a ndo ser que néo atendam, de forma claramente
comprovada os requisitos técnico-financeiros exigidos pela empresa;

VIII - contratar, preferencialmente, mdo de obra do Municipio através
do SINE Municipal, ficando a empresa sujeita a enviar relagdo dos contratados a Secretaria de
Desenvolvimento Econdémico, Turismo e Inovagéo;

IX — repassar a0 Municipio, como contrapartida, 70% do valor total
da érea total avaliada em RS 73.500,00 (setenta e trés mil e quinhentos reais), ou seja: R$
51.450,00 (cinquenta e um mil quatrocentos e cinquenta reais) dividido em 06 parcelas de
RS 8.575,00 (oito mil quinhentos e setenta e cinco reais), com o inicio do pagamento apos
60 (sessenta) dias da publicagdo desta Lei, direcionada em conta propria do Fundo Municipal
de Desenvolvimento Econdmico, ou compensar com bens entregues de interesse do
Municipio e/ou servigos executados para a administragdo, pela empresa ou terceiros por ela
contratados, com execugdo devidamente comprovada e constando no processo o valor gasto
equivalente a contrapartida.

Pardgrafo Unico - Ocorrendo inadimpléncia ou atraso na obrigagdo
prevista no inciso IX do caput deste artigo, o beneficiario fica automaticamente constituido
em mora, com a incidéncia atualizagdo monetaria por aplicag@o de indices oficiais e multa de
2% ao més.

Art. 4° - A doaglio a que se refere o artigo 1° desta Lei deve ser
aperfeigoada mediante termo de contrato, veiculado por competente instrumento publico,
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onde deve constar sob pena de nulidade, que o imdvel ora doado reverte ao Patrimdnio
Publico Municipal, se no prazo de 02 (dois) anos, contados a partir da assinatura do referido
termo, a donataria ndo obedecer ao disposto nesta Lei e no Protocolo de Intengdes.

Paragrafo Unico - Todos os gastos decorrentes dos procedimentos
legais para efetivagdo da presente doag@o correm por conta e responsabilidade da donatéria.

Art. 5° - A donatéria deve destinar o imovel exclusivamente para os
fins estabelecidos nesta Lei e no Protocolo de Intengdes, sob pena de retrocessdo ao

Municipio.

Art. 6° - Esta Lei pode ser regulamentada por Decreto do Poder
Executivo, no que couber.

Art. 7° - As despesas decorrentes da execugdo da presente Lei devem
correr por conta de dotagdo orgamentaria propria, constante do orgamento vigente,
suplementada se necessarias.

Art. 8° - Fica dispensada a Licitag@o face as disposi¢des contidas no §
4° do art.17 da Lei 8666/94;

Art. 9° - Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Art. 10 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Prefeitura de Ituiutaba em 20 de abril de 2022

L A 0. S
a Guedes Ferreira
ta de Ituiutaba-
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Oficio n.° 2022/79
Ituiutaba, 20 de abril de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

Renato Silva Moura

Presidente da Camara Municipal de Ituiutaba
Rua 24 n.° 950

[tuiutaba - MG

Assunto: Encaminha Mensagem n.° 32.

Senhor Presidente,

Tenho o prazer de passar as médos de V. Exa. a inclusa Mensagem n.°
32/2022, desta data, acompanhada de projeto de lei que Autoriza 0 Municipio de Ituiutaba a
doar drea publica e conceder estimulos a empresa “Sabor Mineirin Iltda” e dd outras
providéncias.Com expressdes de apreco e distinta considera¢iio, subscrevo-me.

Atenciosamente,

Le'< a Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -
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MENSAGEM N. 32/2022.

Ituiutaba, 20 de abril de 2022.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Municipio ¢ dotado de principios norteadores de estimulos e
incentivos relacionados a implantagdo/ampliagdo de empresas em nossa cidade para promover
o seu desenvolvimento econdmico, principios estes com respaldo na Lei Municipal n°
4818/2021.

A Empresa Sabor Minerin Itda, atua no segmento de Industria e
comércio de temperos, alhos, condimentos, farinhas, mandioca congelada, polvilho e
alimentos de forma empacotada e manifestou interesse em investir no Municipio em uma
area de 2.100,00 m? (dois mil e cem metros quadrados), formada pelos lotes 19 e 20 da
quadra 09, localizada na Rua Amid Andraus no Distrito Industrial Manoel Afonso
Cancella.

A érea total sendo avaliada em RS 73.500,00 (setenta e trés mil e
quinhentos reais), a empresa devera repassar ao Municipio, como contrapartida 70% do
valor total da area, ou seja: RS 51.450,00 (cinquenta e um mil quatrocentos e cinquenta
reais) dividido em 06 parcelas de RS 8.575,00 (oito mil quinhentos e setenta e cinco reais),
com o inicio do pagamento apds 60 (sessenta) dias da publicag¢@o da Lei Autorizativa, o qual
sera direcionado em conta propria do Fundo Municipal de Desenvolvimento Econémico, ou
compensar com bens entregues de interesse do Municipio e/ou servigos executados para a
administragdo, pela empresa ou terceiros por ela contratados, com execugdo devidamente
comprovada e constando no processo o valor gasto equivalente a contrapartida;

O investimento estimado sera de R$ 403.500,00 (quatrocentos e trés
mil e quinhentos reais) com previsdo de faturamento anual de RS 1.440.000,00 (um milhao
quatrocentos e quarenta mil reais) por ano quando instalada e operando.

O municipio concedera iseng¢éo do recolhimento do Imposto Predial
e Territorial Urbano — IPTU da referida area, pelo prazo de 03 anos, e de ISSQN — Imposto
Sobre Servigos de Qualquer Natureza — ISSQN sobre os servigos de construgéo e o ITBI se
couber.

Imbuidos do propédsito acima, foi assinado protocolo de intengdes
entre 0 Municipio de Ituiutaba e a empresa, onde s@o previstos, pelas partes envolvidas, o
cumprimento de clausulas e condi¢des, que deram origem ao Projeto de Lei de Doagdo de
area e Concessdo de Estimulos, ora em anélise.
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O Municipio tem interesse que a instalagdo da empresa se concretize,
seja por motivos econdmicos, através da geragdo de empregos, atragdo de fornecedores e
empresas consumidoras da produgdo, difusdo da tecnologia, consumo de matéria-prima ou
produtos de empresas da regido com agregagéo de valor.

Cabe aos Poderes Executivo e Legislativo estimular novos
empreendimentos que possibilitem a dinamizagdo e modernizagdo do parque produtivo e

fortalecimento da economia municipal e regional.

Com essas elucidagdes, acha-se a matéria em condig¢des de merecer o
exame dessa Casa de Leis.

Com os protestos de estima e consideragdo, renovamos as
homenagens devidas aos nobres integrantes dessa Camara.

Saudagdes,

uedes Ferreira
a de Ituiutaba -




e MAUNICIPAL DE ITUIUTABA, e

COMISSAO DE LEGISLACAQ, JUSTICA E REDACAO

Relator: Ver. Odeemes Braz dos Santos

PROJETO DE LEI CM/44/2022, encaminhado pelo Poder Executivo,
que autoriza o Municipio de ltuiutaba doar area publica e conceder estimulos a
empresa “Sabor Mineirin LTDA”, e dé outras providéncias.

O Municipio é dotado de principios norteadores de estimulos e
incentivos relacionados a implantagdo/ampliagdo de empresas em nossa cidade
para promover o seu desenvolvimento econémico, principios estes com respaldo na
Lei Municipal n°® 4.818/2021.

A comisséo entende n&o haver restrigdo a ser feita, seja ao aspecto
Juridico-legal da matéria apreciada, seja a sua redagéo.

Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plenario.

Camara Municipal de Ituiutaba, 03 de pfaib/fle 2022.
Presidente: Francisco Toma Iveira Filho
VA

Relator: Odee raz ¢os Santos

F s,

Membro: Sinivado Ferreira Paiva
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COMISSAOQ DE FINANCAS, ORCAMENTO, TOMADA DE CONTAS E
FISCALIZACAO

Relatora: Ver. Francisco Tomaz de Oliveira Filho

PROJETO DE LEI CM/44/2022, encaminhado pelo Poder Executivo, que

autoriza o Municipio de Ituiutaba doar area publica e conceder estimulos a empresa
“Sabor Mineirin LTDA”, e d4 outras providéncias.

A matéria submetida ao nosso exame néo contém imperfeicdo de maior
monta que comprometa o seu aspecto técnico ou financeiro.

Quanto ao seu mérito, entretanto, que manifeste o Plenario.

Cémara Municipal de Ituiutaba, 03 de maio de 2022.

Presii . Aldorando Qdeiroz deMagedo Junior

r: Francisco Toma#| g ; veira Filho

Rel
@LQX@ a~\ Ng

Membro: Adeilton Jogé da Silva
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 CAMARA
' MUNICIPAL DE ITUIUTABA —
NN Cidadania, Transparéncia e Trabalho

PARE CER N°036/2022

PROJETO DE LEI CM/44/2022, encaminhado pelo Poder
Executivo, que autoriza o Municipio de Ituiutaba doar drea publica e conceder
estimulos a empresa “Sabor Mineirin LTDA”, e dd outras providéncias. O expediente
respectivo € submetido a esta Assessoria Juridica.

A matéria comporta o seguinte parecer:

A mensagem n° 32/2022, inserida ao projeto de Lei CM/44/2022,
expressa o quanto segue:

“O Municipio ¢ dotado de principios norteadores de estimulos
e incentivos relacionados a implantacdo/ampliacio de
empresas em nossa cidade para promover o seu

desenvolvimento econémico, principios estes com respaldo na
Lei Municipal n°4.818/2021. ”

A Lei Orgénica do Municipio assim expressa:

“Art. 12. A alienacio de bens municipais, subordinada a
comprovagdo de interesse piiblico, serd sempre precedida de
avaliagcdo e obedecerd as seguintes normas (Lei Federal N°
8.666, art. 17):

I - quando IMOVEIS dependerd de autorizacio legislativa e
licitagdo, dispensada esta somente nos casos de:

a) - doagdo constando da lei e da escritura publica, se o
donatdrio ndo for pessoa juridica de direito publico, os
encargos, o prazo de seu cumprimento e a cliusula de
retrocessdo, tudo sob pena de nulidade do ato(...).

()

§ 1° O Municipio, preferentemente a venda ou doagio de bens
imdveis, concederd o direito real de uso mediante licitacdo,
permitida a dispensa desta quanto o uso se destinar a
concessiondria de servico publico, a entidades assistenciais ou
quando se verificar relevante interesse piiblico, devidamente
Justificado”.

A matéria diz respeito ao instituto da alienago, da qual a doagdo ¢
uma de suas espécies, tendo sido tratada no artigo 17, inciso I e Paragrafos 1° e 4°, da
Lei n° 8.666/93, que assim dispdem, in verbis:

“Artigo 17. A alienacgio de bens da Administracio Publica,

subordinada a existéncia de interesse piiblico devidamente
Justificado, serd precedida e obedecerd as seguintes normas:

CCG/ADV

A
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I. quando iméveis dependerd de autorizacdo legislativa para
orgaos da administracdo direta e entidades autdrquicas e
JSundacionais, e, para todos, inclusive as entidades
paraestatais, dependerd de avaliacio prévia e de licitacdo na
modalidade de concorréncia, dispensada esta nos seguintes
casos:

a) dacd@o em pagamento;

b) doacdo, permitida exclusivamente para outro érgio ou
entidade da Administracio Publica, de qualquer esfera de
governo;

¢) permuta, por outro imével que atenda aos requisitos
constantes do inciso X do artigo 24 desta Lei;

d) investidura;

e) venda a outro orgio ou entidade da Administracio
Publica, de qualquer esfera do governo;

J) alienagdo, concessio de direito real de uso locacdo ou
permissdo de uso de bens imdveis construidos e destinados ou
efetivamente  utilizados no éambito de programas
habitacionais de interesse social, por érgios ou entidades da
Administracio Piblica especificamente criados para esse
Jim;

§ 1° Os imdveis doados com base na alinea “b” do inciso I
deste artigo, cessadas as razdes que justificaram a sua
doacgdo, reverterdo ao patriménio da pessoa juridica doadora,
vedada a sua alienacdo pelo beneficidrio.

§ 4° A doacdo com encargo serd licitada e de seu
instrumento constardo, obrigatoriamente, os encargos, o
prazo de seu cumprimento e cliusula de reversdo, sob pena
de nulidade do ato, sendo dispensada a licitacdo no caso de
interesse publico devidamente justificado.”

José dos Santos Carvalho Filho, (CARVALHO FILHO, Jose dos
Santos. Manual de direito administrativo, 21, ed. rer. amp. atual. Rio de Janeiro: Lumen
Jura, 2009, p. 1.125) lembrando o magistério de Hely Lopes Meirelles, anota que:

“A Administracdo pode fazer doagio de bem piiblico, mas tal
possibilidade deve ter tida como excepcional e atender a
interesse piiblico cumpridamente demonstrado Qualquer
violagdo a tais pressupostos espelha conduta ilegal e
dilapidatéria do patrimonio publico. Embora nio haja
profeigdo constitucional para a doagdo de bens publicos, a
Administracdo deve substitui-la pela concessdo de direito real
de uso, instituto pelo qual ndo hd perda patrimonial no
dominio estatal”.

No mesmo sentido posiciona-se o doutrinador Edmir Netto de Arajo,
em sua obra Curso de Direito Administrativo, esclarece que:

“Por sua vez, a doagdo (CC, art. 538 e s.) de bens piblicos
também estd sujeita a avaliagdo prévia dos bens e a

CCG/ADV
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autorizagdo legislativa, quando de iméveis (art. 17, I, b, da Lei
8.666/93), mas ndo a licitagdo [...]".

Assim, posicionou-se o Tribunal de Contas do Estado de Minas
Gerais', em consulta sobre a matéria:

Como relatado, o consulente apresenta duvida calcada na
constitucionalidade da doacdo de lotes, localizados em drea de
propriedade do Municipio, para pessoas carentes que nela jd
residam e, ainda indaga, alternativamente, acerca da
aplicabilidade do instituto da cessio real de uso a hipdtese.
Partindo da autonomia organizatdria, administrativa, politica
e financeira dos Municipios, nos termos do art. 1°, 18 e 30, I,
da Constituicio Cidadd, o entendimento desse egrégio
Plendgrio, como se depreende do que foi decidido no
Julgamento da Consulta n. 700.280, relatada pelo eminente
Conselheiro Moura e Castro, é no sentido de que os bens
publicos, quaisquer que sejam, podem ser alienados, por meio
de doagdo a particulares, desde que satisfeitas determinadas
condigdes, tais como desafetacio, se for o caso, autorizacdo
legislativa e, sobretudo, o reconhecimento de interesse publico,
pois, na Administragdo, ndo se faz o que se quer, mas apenas o
autorizado em lei. De fato, a autonomia constitucional dos
Municipios, mas a dic¢do dos arts. 99, 100 e 101 do Codigo
Civil de 2002 sdo o fundamento deste entendimento, sendo
certo que a regra de inalienabilidade de bens publicos imdveis
por doagdo a particulares, constante do art. 17, I, b, da Lei de
Licitacges e  Contratos  Administrativos, mostra-se
inconstitucional com relagio aos Estados e Municipios,
inclusive com medida cautelar nesse sentido jd proferida pelo
excelso Supremo Tribunal Federa, ADI n. 927, sendo
aplicivel, somente a Unido. Mais especificamente, na
Consulta n. 498.790, relatada pelo saudoso Conselheiro Simio
Pedro, esse Plendrio afirmou que, os requisitos a serem
observados pelo Poder Executivo Municipal, visando a
efetivacio de doacdo de bem imdvel, sio os seguintes: I-
EXxisténcia de interesse publico justificado (art. 17, caput, do
aludido diploma legal); 2- Autorizacio legislativa e 3-
Avaliagdo prévia (art. 17, inciso I).

Diante do exposto, concluo pela possibilidade, em tese, do Municipio
efetuar doagdo do imével constante do projeto de Lei, nos termos da Lei n° 8.666/93,
desde que cumpridas as seguintes disposi¢des: 1 - Existéncia de interesse publico
justificado (art. 17, caput, do aludido diploma legal); 2 - Autorizagdo legislativa e 3 -
Avaliagdo prévia (art. 17, inciso I).

E o parecer.

' Consulta n° 835.894, da Camara Municipal de Divinépolis ao Tribunal de Contas de Minas Gerais,
publicada na Revista do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais de outubro/novembro/dezembro -
2010, V.77. n° 4, ano XXVIII.

CCG/ADV
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SPCP - SISTEMA DE PROTOCOLO E CONTROLE DE PROCESSOS

4

Numere do Processo: 9258 / 2021 Data de Abertura: 08/06/2021 17:13:53
Contribuinte: SABOR MINEIRIN LTDA

Orgéo Solicitante:

Enderego:

Telefone: (34) 3268-6772
- C.N.P.J ou C.P.F: 07.358.784/0001-73 9, [

»__Assunto do Processo: REQUER PROVIDENCIA
i Complemento do Assunto: SOLICITA AREA PARA IMPLANTAGAO DE EMPRESA

Orgdo Responsavel: SETOR DE PROTOCOLO

P

Atendido por: HIGOR DE SOUZA BEZERRA

PREFEITURA DE ITUIUTABA - CONSTRUINDO UM FUTURO MELHOR

----------------------------------------------------------------------------------------------



SABOR MINEIRIN LTDA
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R N N e _

ASSUNTO: SOLICITAGAO DE AREA PARA IMPLANTAGAO DE EMPRESA

Exma. Senhora
LEANDRA GUEDES
Prefeita Municipal
[tuiutaba-MG

Senhora Prefeita,
I\.

ADRIANA PEREIRA SOUSA, brasileira, casada, portadora do CPF 892.008.961-20, RG-1.336.592 SSP-
GO, domiciliado na Av. Naime Palis n2 298, Residencial Portal dos Ipés, na cidade de ltuiutaba-MG,
sécia administradora da empresa SABOR MINEIRIN LTDA, empresa sediada nesta cidade de
ltuiutaba-MG, na Av. Sirio Libanesa n2 251, Sobre Loja, Centro, Cep 38.300-130, inscrita no CNPJ de
numero 07.358.784/0001-73, e Inscricdo Estadual de numero 00103307850099, solicita de Vossa
Exceléncia, permissdo de uso de 4rea para implantagdo de empresa de: industria e comércio de
temperos, alhos, condimentos, molhos, pimentas em conservas, farfnhas, mandiocas, polvilho e

alimentos de forma empacotada .
Segue em anexo, formuldrio (informagdes para andlise do empreendimento € possivel
enquadramento), copias do CPF, RG, certiddo simplificada da Junta Comercial (datada com até 30

dias) e cartdo de CNPJ e originais da declaragdo de cumprimento de prazos (modelo em anexo) e

croqui.

Atenciosamente,

ltuiutaba-MG, 01 de Junho de 2021.

ADRIANA PEREIRA SOUSA
SOCIO ADMINSITRADORA
SABOR MINEIRIN LTDA

SABOR MINE!RIN LTDA
Av. Sirio Libanesa N¢ 251, Sobre Loja, Cep 38.200-130 (Adriana Pereira Sousa/Neilton Tomaz de
Almeida) — fones contato: 3261 6772/ 99968 7336/ 99690 2895.

o4



Autorizo o envio de projeto de lei, a nossa
casa legislativa, com supedaneo no parecer

exarado pela Douta Procuradoria Geral do
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Guia de Recolhimerto

MUNICIPIO DE ITUIUTABA

www.ituiutaba.mg.gov.br
STAUFIK

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS E ORGAMENTO

08/06/2021 12:16:12

Visto

Crc 78876
Razao Social/Nome ADRIANA PEREIRA SOUZA
CNPJ / CPF 892.008.961-20
Inscri¢do

Endereco 38300-130 - Avn SIRIO LIBANESA, 251
Bairro CENTRO Cidade ITUIUTABA Estado MG

TAXA DE PROTOCOLO, CONFORME REQUERIMENTO EM

ANEXO.

Processo/Ano: 0/0

Descri¢do

Valor Tabela Quantidade Valor Total
TX. DE PROTOCOLO 5,603 1,00 5,69
2~
IdTaxasDiversa 835259 IdGuia 3620122 IdParcela 13413398 Data de Validade 09/06/2021 ]Valor a Pagar 5,6¢
SMARapd Informética * 0 (xx) 16 2111-9898 Via Contribuinte
Autenticagdo Mecéanica

Autenticagéo no Verso

Uil

3

~
IdTaxasDiversas Local de Pagamento Vencimento
835259 PAGAVEL NO B.BRASIL, ITAU, CAIXA, SICOOB, LOTERICAS E CORREIOS 09/06/2021

ldGuia IdParcela Beneficiério / Pagador
3620122 13413398 MUNICIPIO DE ITUIUTABA
Nro Parcela Exercicio Data do Documento Nimero do Documento Espécie Documento Data Processamento Nosso Nimero

1n 2021 08/06/2021 78676 08/06/2021 : 1341339
Vencimento Uso do Banco Espécie 7 Quantidade )'( Valor {=)-Valor do Documento
09/06/2021 | l REAL : 5,6
Pagador Instrugdes () Desconto / Abatimento
ADRIANA PEREIRA SOUZA NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO

(=) Outras Dedugdes
(+) Mora / Multa
(=) Valor do Documento (#) Outros Acréscimos
5,69
(=) Valor Cobrado (=) Valor Cobrado
(+) Acréscimos Pagador ADRIANA PEREIRA SOUZA Origem 835259 TaxasDiversas 1/1
38300-130 - Avn SIRIO LIBANESA, 251

s e CENTRO ITUIUTABA MG Padrao Febraban
RECIBO DO PAGADOR 81620000000-7 05692152202-7 10609019001-3 34133980000- Autenticagéo Mecanica
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SICOOR
SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL
PLATAFORMA DE SERVIGOSE FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

e COMPROVANTE

SR06 02 . . A S 09!
i DE PAGANMENTO DE CONVENIO 1415t

S oopevativi: 3133/5ICO0B CREDIPONTAL

Conda: J 1044567 I5ARCR MINEIRIN LTDA

Convénio: . PREF ITUIUTABA

Cad. de barras:
SHRZ0C00000 05692152202 10600019001 34133980000

Ny, de agendamento: 3015645
HEERS 211590330594
Data do agendamento: 08/06/2021 14:05
Data do pagamento: 0870672021
Valor do documento: 0,00
Yalor dos juros: 0,00
Valor da mualta: 0,00
SHATOR BRCArYUs: 0,00
Yalor do desconto: 0,00
Outras dedughes: 0,00
Valor total: 5.69
Situacin: EFETIVADO
i P -
FADGAABFBFFA

CUVIDORIA SICO0B: 08007250006



~ SABOR MINEIRIN LTDA

DECLARACAO

ADRIANA PEREIRA SOUSA, brasileira, casada, portador do CPF 892.008.961-20, RG M-1.336.592 SSP-
GO, domiciliada na Av. Naime Palis n2 298, Residencial Portal dos Ipés, na cidade de ltuiutaba-MG,
socio da empresa SABOR MINEIRIN LTDA, inscrita sob CNPJ 07.358.784/0001-73, Inscri¢do Estadual
00103307850099, declaro estar ciente e concordo com o prazo maximo de seis meses para iniciar as
obras e dois anos para iniciar as atividades da empresa, tendo concluido o projeto apresentado. Os
prazos comegardo a ser contados a partir da data da assinatura do Decreto de permissdo de uso de
area. Declaro ainda ter conhecimento e concordo de que o ndo cumprimento do projeto em sua
integra e dos referidos prazos implicara na revers&o total da 4rea de volta ao municipio, bem como

todas as benfeitorias implantadas no terreno solicitado, sem direito a indenizagdo.

ltuiutaba-MG, 01 de Junho de 2021.

e ADRIANA PEREIRA SOUSA

SOCIA ADMINISTRADORA
SABOR MINEIRIN LTDA

SABOR MINEIRIN LTDA
Av. Sirio Libanesa N2 251, Sobre Loja, Cep 38.300-130 (Adriana Pereira Sousa/Neilton Tomaz de
Almeida) - fones contato: 3261 6772/ 99968 7336/ 99690 2895. B j‘
0



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econémico e Turismo
% 7
i 4 sﬁ Avenida José Jo#o Dib, n° 975 — Progresso ~ CEP: 38302-000 — ltuiutaba-MG
W E-mail: economia@ituiutaba.maq.qov.br Fone: (34) 3271-8226

FISA

FORMULARIO DE INFORMACOES PARA SOLICITACAO DE AREA

Formulario utilizado para captagao de
PROGRAMA 3 o ,
o/‘ lNVESTE informagbes fundamentais para a
solicitagdo de area para implantagdo ou
MU AR A ~ 2
expansao de empreendimento.

1. DADOS EMPRESA

1 1 Logomarca da empresa

Nome Fantasia

Razdo Social: SABOR MINEIRIN LTDA

CNPJ 07.358.784/0001-73

Rua/AV: AV, SIRIO LIBANESA | No. 251
Complemento: SOBRE LOJA | Bairro: CENTRO

Cidade: ITUIUTABA Estado: MG CEP: 38300-130
Telefone: 34 3261 6772 | E-mail: SABORMINEIRIN@HOTMAIL.COM

Pagina 1 de 12
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econémico, Turismo e Inovagéo

Avenida José Jodo Dib, n° 975 — Progresso — CEP: 38302-000 - Ituiutaba-MG
E-mail: economia@ituiutaba.mg.gov.br ~ Fone: (34) - 3271-8226

1.2, Constituicao

® Inscrigdo Estadual n°: 001030785-0099

® Capital Social Atual: R$ 20.000,00 ‘

® Situacdo atual: Empresa em atividade ? ................ SIM(X) NAO( )

® Situacdo pretendida: Empresa em Expansdo (X ) ou Realocagéo ( )

® Forma juridica: Autdnomo ( ) MEI - Microempreendedor () Empresario Individual ()

Sociedade ( X )

® Enquadramento tributdrio: MEI () EI( ) ME ( ) EPP ( )
EIRELI( ) LTDA(X) S.A.( )
e Setores de atividades: Agropecudria () Industria ( X ) Comércio ( ) Servigos ()
Outros
Descreva:
1.3. Quadro Societario
Nome do sécio 1 , Participagdo: 99,00%
ADRIANA PEREIRA SOUSA
CPF: 892.008.961-20 RG: 1.336.592 SSP-GO
Rua/AV: AV. NAIME PALIS l No, 298
Complemento: Bairro: RESIDENCIAL PORTAL DOS IPES
Cidade: ITUIUTABA Estado: MG CEP: 38.303.263
Telefone: 34 99690 2895 e-mail: sabormineirin@hotmail.com

Atribuiges do sécio 1 (papel a ser desempenhado na sociedade)

SOCIA ADMINISTRADORA

Pagina 2 de 12
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econémico, Turismo e Inovagéo
Avenida Jose Jo&o Dib, n° 975 ~ Progresso — CEP: 38302-000 — ltuiutaba-MG

E-mail: economia@ituiutaba.mg.qov.br Fone: (34) — 3271-8226

Nome do sdécio 2
NEILTON TOMAZ DE ALMEIDA

Participagdo: 1,00

CPF: 652.435.366-87

RG M-4.678.883 SSP-MG

Rua/AV: AV. NAIME PALIS

| NO, 208

Complemento: Bairro: RESIDENCIAL PORTAL DOS IPES

Cidade: ITUIUTABA

Estado: MG

CEP: 38.303-263

Telefone : 34 3261 5116/99968 7336 | e-mail: escritoriometa@com4.com.br

AtribuigBes do sécio 2 (papel a ser desempenhado na sociedade)

SOCIO

1.4. Documentacdo:

Anexar copias dos seguintes documentos:

® Certiddo simplificada da Junta Comercial com data de emissé&o inferior a 30 dias

@ Cartdo CNPJ
® Inscrigao Estadual

@ Contrato social e Ultima alteragdo

® Xerox dos documentos pessoais dos socios (RG e CPF)

® CNAE (todos)

Pagina 3 de 12
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdmico, Turismo e Inovagéo
Avenida José Jo&o Dib, n° 975 — Progresso — CEP: 38302-000 - ltuiutaba-MG

E-mail: economia@ituiutaba.mg.gov.br Fone: (34) — 3271-8226

2. DADOS DO PROJETO

2.1.Utilizagdo do terreno (Atividades a serem desenvolvidas na area e que constardo no

contrato, compativel com o contrato social)

A empresa possui atividade de indUstria e comercio de temperos, alho, condimentos,
farinhas, mandioca congelada, polvilho, e alimentos de forma empacotada, ISSO JA NA
ATUALIDADE.

Apods a ampliagdo o nosso projeto € também incluir a atividade de industria de farinha,
onde pegaremos a mandioca e faremos o processo de transformagdo, hoje a farinha
utilizada € comprada de um parceiro em Monte Alegre de Minas-MG, tendo ainda no
nosso projeto distribuigdo de alho e cebola

2.2. Relacionar as principais etapas de producdo/Atividade

Compramos nossos produtos em Nerdpolis-GO(alho e condimentos), e Barueri
(condimentos), alho e sal (Uberlandia-MG) cartelas e etiquetas (Nerépolis-GO) sendo que
fracionamos e encartelamos para vendas (para clientes varejistas), na atualidade nao
beneficiamos a mandioca, vindo j4 cascada de um parceiro da zona rural da cidade, o
polvilho compramos em embalagem de 25Kg o qual fracionamos em embalagem de 1 kg, os
temperos compramos o sal de embalagem de 25kg e fazemos o devido processamento, as
farinhas compramos de Monte Alegre de Minas-MG, sendo: biju amarela, branca, peso e
lisa que e acondicionada em embalagens de 500 grs, quanto a farofa (processamos a
mistura da pimenta, cebola, sal e temperos) que adicionamos a farinha bruta originando a
farofa pronta, o molhos de pimentas fizemos parceria com a empresa Alhesco/Neropélis-GO
que processa os produtos em marca prépria.

Nossos fornecedores atuais séo:
¢ Industria de Farinha Nossa Senhora da Guia Ltda/Monte Alegre de Minas-MG
e Comercial Condibali Ltda/Neropolis-GO
¢ Alhesco Industria e Comércio Importacéo e Exportagéo Ltda/Neropolis-GO
¢ Paiol Comércio de Condimentos e Especiarias Ltda/Barueri-SP
e Irmaos Kehdi Com. Imp. Ltda/Uberlandia-MG
e Grafica da Familia Ltda/Neropolis-GO

e José Sebastido Ferreira/ltuiutaba-MG

Pagina 4 de 12
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdmico, Turismo e Inovagéo

Avenida José .Jodo Dib, n° 975 — Progresso — CEP: 38302-000 - ltuiutaba-MG
E-mail: economia@ituiutaba.mg.qov.br_ Fone: (34) - 3271-8226

e Campomineiro Comeércio e Importagéo de Alimentos Ltda/Uberlandia-MG
e PP Embalagens Flexiveis Ltda/Uberlandia-MG

¢ Mart Minas/Ituiutaba-MG

2.3.Indicar as principais medidas que serdo adotadas para o controle ambiental:

Hoje produzimos muito plasticos derivado do empacotamento dos produtos e posterior
distribuigdo para o varejo, em relagéo o residuo desse material que vem em nossas maos
acondicionamos esse material sendo (caixas papeldo e plasticos, residuos plasticos dos
insumos usados) para quando nado recolhido por recicladores, levamos na Cooperatlva de
reciclagem da nossa cidade, isso fazemos hoje, no novo projeto temos projeto para redso
de agua, com isso ajudando na preservagéo de bem tdo importante.

2.4.Caracteristicas e utilizagdo do terreno

AREAS M?
Area edificada Total 450
Area para circulagdo e estacionamento Interno para uso da empresa 450
Area dentro do terreno para estacionamento de terceiros 400
Area para armazenagem ao ar livre 150
Area destinada a expansdo o projeto : 650
Area Total Necessaria ' 2100

Pagina 5 de 12
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econémico, Turismo e Inovagdo
Avenida José Jodo Dib, n° 975 — Progresso — CEP: 38302-000 - ltuiutaba-MG

E-mail: economia@ituiutaba.mg.gov.br  Fone: (34) — 3271-8226

2.5.Investimentos previstos para a implantagdo e operacdo do empreendimento

2.5.1. Infraestrutura predial

Areas R$
Escritorio 15.000,00
Barracdo de armazenagem 150.000,00
Patio de manobra 20.000,00
Banheiros 14.000,00
ey Produgdo 80.000,00
Total 279.000,00
2.5.2. Infraestrutura tecnolédgica
Itens R$
Computadores 10.000,00
Software 3.000,00
-~ Celulares
Infraestrutura de Rede
Telefonia
Internet
Total 13.000,00

Pagina 6 de 12
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdmico, Turismo e Inovagio
Avenida José Jodo Dib, n°® 975 — Progresso — CEP: 38302-000 - ltuiutaba-MG

E-mail: economia@ituiutaba.mg.qov.br Fone: (34) - 3271-8226

2.5.3. Equipamentos

Itens R$
MAQUINA DE MOER 6.200,00
DESCASDORES DE ALHO 2.500,00
MISTURADOR DE TEMPERO E FAROFA 12.000,00
CLIMATIZADORES 3.500,00
SELADORAS, DIVERSAS, IMPRESSORAS DE ETIQUETAS, 6.000.00
FREZERES, BALANCAS, BANCADAS ;.
FREZERES 18.000,00
EMPACOTADORA DE CONDIMENTOS 5.800,00
DOSADORA/PESAGEM PARA FARINHAS 11.500,00
65.500,00

2.5.4. Insumos

Itens R$ UF de Origem
CEBOLA, SAL 750,00 MG
ALHO/CONDIMENTOS 320,00 GO
CONDIMENTOS 460,00 SP
PLASTICOS E EMBALAGENS/CAIXAS 2.280,00
OUTROS 450,00
Total 4.260,00

2,5.5. Matéria Prima

Itens R$ UF de Origem
FARINHA DE MANDIOCA 16.500,00 MG
CONDIMENTOS E ESPECIARIAS 23.800,00 GO/MG
ALHO 16.000,00 MG
SAL PARA TEMPERO 1.200,00 MG

Pégina 7 de 12
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econémico, Turismo e Inovagéo
Avenida José Jo&o Dib, n° 975 — Progresso — CEP: 38302-000 - ltuiutaba-MG
E-mail: economia@ituiutaba.mg.gov.br Fone: (34) - 3271-8226

Total 57.500,00
2.5.6. Veiculos
Itens R$
FIAT STRADA ANO 2018 42.000,00
MOTOCICLETA HONDA FAN ANO 2006 4,000,00
Total 46.000,00

2.6. Fonte de Recursos Financeiros para implantacdo

%
Préprio 40
Parceiros comerciais
Instituigdes Financeiras 20
Socios 40
Outros

2.7. Demanda de Energia e Agua

Energia elétrica: poténcia estimada de (KVA) 0000
Agua: consume (m2/dia) L&
Gas natural: consumo (m3/dia)

' 10
N° de horas trabalhadas (horas/dia)

Pagina 8 de 12
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdmico, Turismo e Inovagéo
Avenida José Jodo Dib, n® 975 - Progresso — CEP: 38302-000 - ltuiutaba-MG
E-mail: economia@ituiutaba.mg.gov.br  Fone: (34) - 3271-8226
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

2.8. Mdo de Obra
2.8.1. Implantagdo

2.8.1.1. Empregos Diretos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econémico, Turismo e Inovagdo
Avenida José Jodo Dib, n° 975 — Progresso — CEP: 38302-000 - ltuiutaba-MG

E-mail: economia@ituiutaba.mg.gov.br Fone: (34) — 3271-8226

Numero de
Empregados
Mao de obra Qualificada (especialista) (nivel superior)
Mao de obra Qualificada (gestdo) (nivel superior)
Mo de obra Semi Qualificada (nivel técnico)
M3o de obra Sem necessidade de qualificagdo (nivel operacional) 04
Total 04
2.8.1.2. Empregos Indiretos
Namero de
Empregados
Mao de obra Qualificada (especialista) (nivel superior)
M3o de obra Qualificada (gestdo) (nivel superior)
M3o de obra Semi Qualificada (nivel técnico)
M3o de obra Sem necessidade de qualificagdo (nivel operacional) Q2
Total 06

Pagina 10 de 12
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdémico, Turismo e Inovagao

Avenida José Jodo Dib, n° 975 ~ Progresso — CEP: 38302-000 - Ituiutaba-MG
E-mail: economia@ituiutaba.mg.gov.br  Fone: (34) - 3271-8226

2.8.2. Operacdo (pobs implantagéo)

2.8.2.1. Empregos Diretos

Nimero de
Empregados
M&o de obra Qualificada (especialista) (nivel superior)
M&o de obra Qualificada (gest&o) (nivel superior)
M&o de obra Semi Qualificada (nivel técnico)
M3o de obra Sem necessidade de qualificagéo (nivel operacional) 14
Total Ae

2.8.2.2. Empregos Indiretos

Numero de
Empregados
M&o de obra Qualificada (especialista) (nivel superior)
M&o de obra Qualificada (gest&o) (nivel superior)
M&o de obra Semi Qualificada (nivel técnico)
M&o de obra Sem necessidade de qualificagdo (nivel operacional) 04
Total 04
2.9. Faturamento (previsdo média mensal)
R$
Comercializagdo de PRODUTOS 120.000,00
Comercializagdo de SERVICOS
Total ' 120.000,00

Pagina 11 de 12
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PREFEITURA MUNIcIPAL DE ITUIUTARA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econémico
Avenida José Joso Dib, ne

350,00
R$ 4.690,00

Local: Ituivtaba-ma

Data do preenchimento: 26/05/2021

Adriana Pereira Sousa

Pagina 12 de 12



Ministério da Economia Sk N® DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial) .
Secretaria de Governo Digital »

%344 Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragao
¢¢'y Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais

S

NIRE (da sede ou filial, quando a Cédigo da Natureza N° de Matricula do Agente

sede for em outra UF) Juridica Auxiliar do Comércio
31209579621 2062

- REQUERIMENTO

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado de Minas Gerais
Nome: g SABOR MINEIRIN LTDA . '

(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio)

N°® FCN/REMP
+|requer a V.§? o deferimento do seguinte ato: I” I l II || I I “ ||'“|||
N°DE CODIGO CODIGO DO
VIAS DOATO EVENTO  QTDE DESCRICAO DO ATO/EVENTO MGP1900887423
1 | ooz ALTERACAO
2211 1 ALTERACAO DE ENDERECO DENTRO DO MESMO MUNICIPIO
r‘*‘al =
ITUIUTABA * . Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:
Local Nome:
Assinatura:
6 Dezembro 2019 Telefone de Contato:
Data
2 - USO DA JUNTA COMERCIAL
"|[[] pEcisAo sINGULAR [[] pecisko coLeciADA
Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):
SIM sSIM Processo em Ordem |
D ‘ D A decisdo
Data
I:] NAO __/__/ D NAO __ [/ Responsavel
Data Responsavel Data Responsavel
DECISAO SINGULAR ’ -
A~ 2" Exigéncia 3 Exigéncia 4° Exigéncia . 5" Exigéncia
\j Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

l_—] Processo deferido. Publique-se e arquive-se. D D D D

D Processo indeferido. Publique-se.

Sy o
Data Responsavel
DECISAO COLEGIADA 2° Exigéncia 3? Exigéncia 4° Exigéncla - 5" Exigéncia

l I Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

D Processo deferido. Publique-se e arquive-se. [:] D : D D .

D Processo indeferido. Publique-se. ) s

focrasd.

Data Vogal Vogal Vogal

Presidente da Turma

OBSERVACOES

@ Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Certifico registro sob o n° 7599029 em 10/12/2019 da Empresa SABOR MINEIRIN LTDA, Nire 31209579621 e protocolo 195398271 - 02/12/2019.
Autenticag@o: 6DA74682EA35145891C0963D3DEG1F7013ADD3. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documento.
acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 19/539.827-1 @ o cédigo de seguranga VVYq Esta cépia foi autenticada digitalmente

e assinada em 10/12/2019 por Marinely de Paula Bomfim Secrelaria-Geral, A e
hﬁ%ﬁg‘&““gﬂm fl. pag. 1/16
SCQRETARIA GEROAE
i il



JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Registro Digital '

Capa de Processo

Identificagéo do Processo s iy : .
Nimero do Protocolo Nimero do Processo Médulo ‘Integrador Data
19/539.827-1 MGP1900887423 ' 02/12/2019

.

Entiﬁca@ﬁd do(s) Assinante(s)

CPF Nome
652.435.366-87 NEILTON TOMAZ DE ALMEIDA

AR SO

NS G
AR

=

M
SR
SR

Pagina 1 de 1

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais )

g Certifico registro sob o n° 7599029 em 10/12/2019 da Empresa SABOR MINEIRIN LTDA, Nire 31209579621 o protocolo 195398271 - 02/12/2019.
Autenticagéao: 60A74682EA3514589100963D30E61F7013ADDS. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar ‘este documento,
, acesse hltp:I/www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 19/539.827-1 e o cédigo de seguranga VVYq Esta cépia foi autenticada digitalmente

€ assinada em 10/12/2019 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral. ) 3 ’ :




ESCRITORIO META
Contabilizando Sucesso!
Av, Sirio Libanesa N°: 251 Centro 3261-5116
ITUIUTABA-MG CEP: 38300.130

QUARTA ALTERACAO CONTRATUAL DE SOCIEDADE
EMPRESARIA LIMITADA
(MUDANCA DE ENDERECO)

SABOR MINEIRIN LTDA

NEILTON TOMAZ DE ALMEIDA, brasileiro, casado sob o regime parcial de bens, empresa-
rio, inscrito no CPF: 652.435.366-87 portador do RG 057925/0-0 CRC/MG, nascido em Ituiutaba
aos 14-11-1970, filho de Azael Francisco de Almeida e Joana Tomaz de Almeida, residente e do-
miciliado nesta cidade de Ituiutaba-MG, na Av. Naime Palis N° 342, Residencial Portal dos Ipés e
ADRIANA PEREIRA SOUSA, brasileira, casada sob o regime de comunhdo parcial de bens,
empresdria, portadora da RG 1336592 SSP-GO, inscrita no CPF 892.008.961-20, nascida em Goi-
ania aos 22-02-1967, filha de Jayme Pereira Silva e Selma Sousa e Silva, residente e domiciliada
nesta cidade de Ituiutaba-MG, na Av. Naime Palis N° 342, Residencial Portal dos Ipés, neste ato
representada por seu procurador NEILTON TOMAZ DE ALMEIDA, acima qualificado, am-

7~ bos sécios componentes da sociedade empresaria limitada: denominada “SABOR MINEIRIN
LTDA, CNPJ 07.358.784/0001-73 ”, conforme contrato social registrado na JUCEMG soh n°
31209579621 em 12/07/2012, e posteriores alteragdes sob N° , 4922516 em 11-09-2012,
6186392 em 06/01/2017 e 6859849 em 17/05/2018, resolvem neste ato fazer alteragdo contratual
e o fazem mediante as cldusulas e condigdes seguintes: ;

PRIMEIRA - DA SOCIEDADE: A sociedade continuarad girando sob a denominagdo social de:
SABOR MINEIRIN LTDA, ¢ sua sede que até entdo era na Av. Minas Gerais N° 2.485-B, CEP
38.304-259, bairro Santa Maria, Ituiutaba-MG, com a presente data passard a ser na Av. Sirio Li-
banesa n° 251, Sobre Loja, CEP 38.300-130, Ituiutaba-MG, e o nome de fantasia continuara sendo
o de SABOR MINEIRIN.

SEGUNDA - DO OBJETO SOCIAL: A sociedade continuara com o objetivo social: indistria e
comercio de temperos, alho, condimentos, farinhas, mandioca, polvilho e alimentos de forma em-
pacotada.

TERCEIRA - DO INICIO DAS ATIVIDADES: O inicio das atividades da socxedadc se deu em
01/02/2005, e sua duragdo continua por tempo indeterminado.

: QUARTA - DO CAPITAL SOCIAL: O capital social que até entdo era de R$ 20.000,00 (vinte
X mil reais), dividido em 20.000 (vinte mil) cotas no valor unitario de R$ 1,00 (um real), contmuara
inalterado, permanecendo distribuido entre os cotistas da seguinte forma:

ADRIANA PEREIRA SOUSA com 19.800 (dezenove mil ¢ oitocentas) cotas no valor de R$
19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais), totalmente integralizados.

NEILTON TOMAZ DE ALMEIDA com 200 (duzentos) cotas no valor de R$ 200,00 (duzentos
reais), totalmente integralizados.

QUINTA — DA RESPONSABILIDADE: A responsabilidade de cada quotista na forma do artigo
1.052 da Lei Federal n.° 10.406 (Cédigo Civil/2002), é restrita ao valor de suas cotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizag@o do capital social. :

SEXTA — DA ADMINISTRACAO SOCIAL: A administragio da sociedade continuara sendo
exercida pela quotista ADRIANA PEREIRA SOUSA, ao qual cabera a representagéo ativa e pas-
siva da sociedade, bem como o uso da denominagio social, conforme disposto no inciso VI do art.
997 da TLei Federal n.° 10.406 (Cddigo Civil/2002).

; Junta Comercial do Estado de Minas Gerais i
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PARAGRAFO PRIMEIRO: E vedado o uso da denominagéo social para avais, 'ﬁangas ou quais-
quer garantias em favor de terceiros, sem interesse comercial.

PARAGRAFO SEGUNDO: A titulo de remuneragio a quotista administradora ADRIANA PE-
REIRA SOUSA far retiradas mensais, a titulo de pré-labore, que serfio fixadas de comum acordo

entre os cotistas, respeitados os: limites legais, que serd levado a débito da conta “DESPESAS
ADMINISTRATIVAS”.

PARAGRAFO TERCEIRO: Os cotistas por unanimidade declaram estarem de pleno acordo pe-
la ndo constituigdo de assembléias para as deliberagdes da sociedade.

SETIMA - DO EXERCICIO SOCIAL: O exercicio social coincidird com o ano civil. Ao final
de cada exercicio social, sera levantado um balango geral e os lucros, bem como os prejuizos por-
Ventura verificados, serdo distribuidos os cotistas na proporgdo de sua participagdo no capital soci-
al da empresa.

OITAVA - DO INGRESSO DE TERCEIROS NA SOCIEDADE: A sociedade nio podera re-
cepcionar estranhos sem a anuéncia de todos os cotistas, conforme artigo 1.057 (Cédigo Ci-
vil/2002).

NONA — DAS DISPOSICOES FINAIS: As alteragdes deste contrato inclusive as respeitantes a
dissolugdo da sociedade, serdo tomadas mediante deliberagdo regidas pelas disposi¢des do artigo.
1.076 da Lei Federal 10.406 de 10.01.2002 (Cédigo Civil/2002), observando o quérum de delibe-
ragdes previsto. 3 .

PARAGRAFO PRIMEIRO: A cessdo de cotas por qualquer uma das cotistas depende sempre do
consentimento das demais, os quais, em igualdade de condigdes e na proporgdo das cotas queé pos-
suirem, cabe o direito de preferéncia para a aquisi¢iio das mesmas, que devers ser exercida no pra-
zo de 60 (sessenta) dias contados. da comunicagio € na forma de proposta, cuja apuragdio dos have-
res sera feita pela forma cont4bil mediante um balango especial na data do evento, e a parte per-
tencente ao socio retirante, serd dividido em 12 (doze) prestagdes mensais e consecutivas, acresci-
das de juros legais.

PARAGRAFO SEGUNDO: Ocorrendo o falecimento ou a interdigdo de qualquer um dos cotis-
tas, a sociedade podera continuar com o sucessor ou sucessores da cotista falecido ou interditado.
~ . Caso os sucessores nio quiserem ou ndo puderem continuar com a sociedade, as cotas do espélio

g ou do interditado serdo adquiridas pela sociedade, se contar com fundos disponiveis, ou pelos co-
tistas em igualdade de condigdes, mediante o pagamento de seu valor em 12 (doze) prestagdes
mensais e consecutivas, acrescidas de Jjuros legais. Para a apuragiio do valor real previsto neste pa-
ragrafo, serd mediante um balango especial na data do 6bito ou interdigdo. :

PARAGRAFO TERCEIRO: Aos casos omissos aplicar-se-do os dispositivos da Lei Federal
10.406 de 10.01.2002 (Cédigo Civil/2002). ;

PARAGRAFO QUARTO: Os cotistas que compdem a sociedade optam pela ndo constituigio de
Conselho Fiscal, artigo 1.066 da Lei Federal 10.406 de 10.01.2002 (Codigo Civil/2002). i

% Junta Comercial do Estado de Minas Gerais i
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A VISTA DA MODIFICACAO ORA AJUSTA, CONSOLIDA-SE
O CONTRATO SOCIAL, COM A SEGUINTE REDACAO: -

PRIMEIRA - DA SOCIEDADE: A sociedade continuara girando sob a denominagio social de:
SABOR MINEIRIN LTDA, e sua sede que até entdo era na Av, Minas Gerais N° 2.485-B, CEP
38.304-259, bairro Santa Maria, Ituiutaba-MG, com a presente data passara a ser na Av. Sirio Li-
banesa n° 251, Sobre Loja, CEP 38.300-130, Ituiutaba-MG, e 0 nome de fantasia continuara sendo
0 de SABOR MINEIRIN,

SEGUNDA - DO OBJETO SOCIAL: A sociedade continuara com o objetivo social: indistria e
comercio de temperos, alho, condimentos, farinhas, mandioca, polvilho e alimentos de forma em-
pacotada.

TERCEIRA - DO INiCIO DAS ATIVIDADES: O inicio das atividades da sociedade se deu em’
" o 01/02/2005, e sua duragdo continua por tempo indeterminado.

QUARTA - DO CAPITAL SOCIAL: O capital social que até entdo era de R$ 20.000,00 (vinte
mil reais), dividido em 20.000 (vinte mil) cotas no valor unitdrio de R$ 1,00 (um real), continuarg
inalterado, permanecendo distribuido entre os cotistas da seguinte forma:

ADRIANA PEREIRA SOUSA com 19.800 (dezenove mil e oitocentas) cotas no valor de R$
19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais), totalmente integralizados. s

NEILTON TOMAZ DE ALMEIDA com 200 (duzentos) cotas no valor de R$ 200,00 (duzentos
reais), totalmente integralizados. :

QUINTA - DA RESPONSABILIDADE: A responsabilidade de cada quotista na forma do artigo
1.052 da Lei Federal n.° 10.406 (Cédigo Civil/2002 » € restrita ao valor de suas cotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizago do capital social, .

SEXTA - DA ADMINISTRACAO SOCIAL: A administragdo da sociedade continuara sendo
exercida pela quotista ADRIANA PEREIRA SOUSA, ao qual cabers a representagdo ativa e pas-
siva da sociedade, bem como o uso da denominagdo social, conforme disposto no inciso VI do art.
997 da Lei Federal n.° 10.406 (Cédigo Civil/2002). o

PARAGRAFO PRIMEIRO: E vedado o uso da denominagio social para avais, fiangas ou quais-
quer garantias em favor de tercej ros, sem interesse comercial. .

I"ARAGRAFO TERCEIRO: Os cotistas por unanimidade declaram estarem de pleno acordo pe-
la ndo constituigao de assembleias para as deliberagdes da sociedade.

SETIMA - DO EXERCICIO SOCIAL: O exercicio social coincidird com o ano civil. Ao final
de cada exercicio social, serd levantado um balango geral e os lucros, bem como os prejuizos por-
ventura verificados, serdo distribuidos 0s cotistas na propor¢do de sua participag@o no capital soci-
al da empresa.

OITAVA - DO INGRESSO DE TERCEIROS NA SOCIEDADE: A sociedade nio podera re-.

cepcionar estranhos sem a anuéncia de todos og cotistas, conforme artigo 1.057 (Codigo Ci-
vil/2002). o ;

.,
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NONA - DAS DISPOSICOES FINAIS: As alteragdes deste contrato inclusive as respeitantes a
dissolugdo da sociedade, serdo tomadas mediante deliberagdo regidas pelas disposigdes do artigo
1.076 da Lei Federal 10.406 de 10.01.2002 (Codigo Civil/2002), observando o quérum de delibe-
ragdes previsto.

PARAGRAFO PRIMEIRO: A cessio de cotas por qualquer uma das cotistas depende sempre do
¢onsentimento das demais, os quais, em igualdade de condigdes e na proporgdo das cotas que pos-
suirem, cabe o direito de preferéncia para a aquisi¢do das mesmas, que deverd ser exercida no pra-
2o de 60 (sessenta) dias contados da comunicagdo e na forma de proposta, cuja apuragio dos have-
res serd feita pela forma contdbil mediante um balango especial na data do evento, ¢ a parte per-
tencente ao socio retirante, serd dividido em 12 (doze) prestagdes mensais e consecutivas, acresci-
das de juros legais. :

PARAGRAFO SEGUNDO: Ocorrendo o falecimento ou a interdi¢do de qualquer um dos cotis-

tas, a sociedade podera continuar com o sucessor ou sucessores da cotista falecido ou interditado.

Caso os sucessores ndo quiserem ou ndo puderem continuar com a sociedade, as cotas do espblio
5 ou do interditado serdo adquiridas pela sociedade, se contar com fundos disponiveis, ou pelos co-
tistas em igualdade de condigdes, mediante o pagamento de seu valor em 12 (doze) prestagdes
mensais e consecutivas, acrescidas de juros legais. Para a apuragdio do valor real previsto neste pa-
ragrafo, serd mediante um balango especial na data do 6bito ou interdigdo. :

PARAGRAFO TERCEIRO: Aos casos omissos aplicar-se-80 os dispositivos da Lei Federal
10.406 de 10.01.2002 (Cédigo Civil/2002).

PARAGRAFO QUARTO: Os cotistas que compdem a sociedade optam pela ndo constitui¢do de
Conselho Fiscal, artigo 1.066 da Lei Federal 10.406 de 10.01.2002 (Cédigo Civil/2002).

E, por assim estarem justos e contratados, elegem o foro da comarca de Ituiutaba — MG renuncian-
do a outro por mais privilegiando que seja e assinam a presente alteragdo em via unica.

Ttuiutaba/MG. 28 de novembro de 2019.

Adriana Pereira Sousa
P.P. NETLTON TOMAZ DE ALMEIDA

Neilton Tomaz de Almeida

, Junta Comercial do Estado de Minas Gerais '
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Registro Digital

Documento Principal

Identificagéio do Processo Aop o
Numero do Protocolo Numero do Processo Médulo Integrador

Data .
19/539.827-1 MGP1900887423 02/12/2019

Identificagéo do(s) Assinante(s)
CPF : Nome
652.435.366-87 NEILTON TOMAZ DE ALMEIDA
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' PROCURAGAO

OUTORGANTE:

ADRIANA PEREIRA SOUSA, brasileira, casada, empresaria, nascida em 22/02/1967,
CPF 892.008.961-20 ¢ RG: 1336592 SSP-GQ, residente e domiciliada a Av. Naime
Palis 342, Residencigl Portal dos Ipés, CEP 38,303-263, em Ituiutaba-MG.

" OUTORGADO:
NEILTON TOMAZ DE ALMEIDA brasileiro, casado, técnico em contabilidade,
nascido em 14/11/1970, CPF: 652.435.366-8, carteira de habilitagio profissional
expedida pelo (‘R(‘-MCI sob o n® 57-925, residente e domiciliado na Av. Naime Palis
N* 5342, CEP 38.303-263. bairro Resigdencial Po:tal dos Ipés, em Ituiutabd-MG.

" Por, este instrumento o(s) uutorgunte(s) constitui(em) procurador o(s) outorgado(s),. a
quem confere poderes especificos para assinar requerimentos/capa de procedso e o ato
de alteragio de enderego da empresa por quotas de responsabilidade limitada: SABOR |
MINEIRIN LTDA, assinando o contrato socml e demais documentos necessarios em .

-nome do(s) outorganie (s), praticados com o uso de certificagio digital, a ser(em)
apresentadofs) para arquivamento perante a Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

HICEMG, vedado o substnbelecnnemu a terceiros dos .pOdU‘LS ora conferidos

Ituiﬁtaba—MG, 28 de Novembro de 2019.

. - i xe
: : : “{TABELoNATO

, e
J;-&:mm Qm A St .

Ach iana. Percrm Sousa

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais -
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Registro Digital :
Anexo
Identificagdo do Processo : . '
Numero do Protocolo Numero do Processo Mddulo Integrador Data
19/539.827-1 MGP1900887423 02/12/2019
- [Identificagéo do(s) Assinante(s)
CPF Nome
652.435.366-87 NEILTON TOMAZ DE ALMEIDA
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ANEXO

DECLARACAO DE AUTENTICIDADE

Eu NEILTON TOMAZ DE ALMEIDA, com inscrigdo ativa no CRC/MG sob o n°
57.925, expedida em 30/07/1997, inscrito no CPF n° 652.435.366-87, DECLARO, sob
as penas da Lei penal e, sem prejuizo das sangdes administrativas e civeis, que este
documento ¢é auténtico ¢ condiz com o original. '

Documentos apresentados:
1. PROCURACAO UMA PAGINA
Data: 02/12/2019

NEILTON TOMAZ DE ALMEIDA '

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Certifico registro sob o n® 7599029 em 10/12/2019 da Empresa SABOR MINEIRIN LTDA, Nire 31209579621 e protocalo 195398271 - 02/12/2019.
Autenticagdo: 6DA74682EA35145891C0963D3DE61F7013ADD3. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documento,
acesse http://www.jucemg.mg.gov.br e informe n° do protocolo 19/539.827-1 e o codigo de seguranga VVYq Esta copia fol autenticada digitalmente
e assinada em 10/12/2019 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral.
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Registro Digital
Anexo

Identificagéo do Processo gl YU den e b BT T T
Numero do Protocolo Numero do Processo Médulo Integrador L Data
19/539.827-1 MGP1900887423 02/12/2019
Identificagdo do(s) Assinante(s) L
CPF Nome
652.435.366-87 NEILTON TOMAZ DE ALMEIDA -

B
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Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM
Governo do Estado de Minas Gerais )

Secretaria de Estado da Fazenda de Minas Gerais

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa SABOR MINEIRIN LTDA, de NIRE 3120957962-1 e
protocolado sob o nimero 19/539.827-1 em 02/12/2019, encontra-se registrado na Junta Comercial sob o
numero 7599029, em 10/12/2019. O ato foi deferido digitalmente pelo examinador Zelia da Costa
Cavalcanti.

Assina o registro, mediante certificado digital, a Secretaria-Geral, Marinely de Paula Bomfim. Para sua
validagéo, devera ser acessado o sitio eletrénico do Portal de Servigos / Validar Documentos (https:/
portalservicos.jucemg.mg.gov.br/Portal/pages/imagemProcesso/viaUnica.jsf) e informar o numero de
protocolo e chave de seguranga

Capa de Processo

Assinante(s)

CPF Nohe
652.435.366-87 |NEILTON TOMAZ DE ALMEIDA i

Documento Principal

CPF - |Nome A
652.435.366-87 NEILTON TOMAZ DE ALMEIDA

_ Anexo
I' R ey R AR Assinante(s)
CPF Nome
652.435.366-87 NEILTON TOMAZ DE ALMEIDA
Anexo '

SRR R Assinante(s)
CPF Nome i
652.435.366-87  |[NEILTON TOMAZ DE ALMEIDA

Anexo

_ Assinante(s)

Nome
652.435.366-87 NEILTON TOMAZ DE ALMEIDA

Belo Horizonte. terga-feira, 10 de dezembro, de 2019
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JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
' Registro Digital '

O ato foi deferido e assinado digitalmente por :

Identificagéo do(s) Assinante(s)

CPF

Nome

150.862.326-00

ZELIA DA COSTA CAVALCANTI

873.638.956-00

MARINELY DE PAULA BOMFIM

D

TR A

<
it

Belo Horizonte. terga-feira, 10 de dezembro de 2019
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Autenticagdo: 6DA74682EA35145891C0963D3DE61F7013ADD3. Marinely de Paula Bomfim - Secretaria-Geral. Para validar este documento,

acesse htip://www.jucemg.mg.gov.br 2 informe n° do protocolo 19/539.827-1 e o codigo de seguranga VVYq Esta copia foi autenticada digitalmente
- e assinada em 10/12/2019 por Marinely de Paula Bomfim Secretaria-Geral.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

I % R COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | 2777 D5 ABERTURA
358, . - 17/02/2005

07.368.78410001-73 CADASTRAL 102/20

NOME EMPRESARIAL

SABOR MINEIRIN LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
SABOR MINEIRIN DEMAIS

~

CODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
10.95-3-00 - Fabricagdo de especiarias, molhos, temperos e condirnentos

CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.29-6-99 - Comércio varejista de produtos alimenticios em geral ou especializado em produtos alimenticios néo,
especificados anteriormente

CODIGOE DEscﬁcho DA NATUREZA JURIDICA
/N 206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV SIRIO LIBANESA 251 SLJ SOBRE LOJA

i CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
38.300-130 CENTRO ITUIUTABA MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ESCRITORIONMETA@CONM4.COM.BR ' (34) 3261-6772/ (34) $997-6772

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dededeked

-

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 17/02/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

&
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

Fekwkikdkh tokkdekkdok

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 01/06/2021 as 09:56:33 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11




Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM
Governo do Estado de Minas Gerais

Secretaria de Estado da Fazenda de Minas Gerais

Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

Certiddo Simplificada

Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial e sdo
vigentes na data de sua expedicéo.,

Nome Empresarial: . SABOR MINEIRIN LTDA

Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
Ntmero de Identificagdo do CNPJ Data de Arquivamento do Ato Data de Inicio de Atividade
Registro de Empresas - NIRE Constitutivo
3120957962-1 07.358.784/0001-73 17/02/2005 01/02/2005

Enderego Completo:
AVENIDA SIRIO LIBANESA 251 SLJ SOBRE LOJA - BAIRRO CENTRO CEP 38300-130 - ITUIUTABA/MG
Objeto Social;

INDUSTRIA E COMERCIO DE TEMPEROS, ALHO, CONDIMENTOS, FARINHAS, MANDIOCA, POLVILHO E ALIMENTOS DE
FORMA EMPACOTADA.

Capital Social; R$ 20.000,00 Microempresa ou Prazo de Duragéo
VINTE MIL REAIS Empresa de Pequeno

Capital Integralizado: R$ 20.000,00 Forta INDETERMINADO
VINTE MIL REAIS MICRO EMPRESA

(Lei Complementar
n°123/06)
: Sécio(s)/Administrador(es) )
CPF/NIRE Nome Térm. Mandato Participagéo Fungéo
892.008.961-20 ADRIANA PEREIRA SOUSA XXXXXXX R$ 19.800,00 soclo/
. : : ADMINISTRADOR

652.435.366-87 NEILTON TOMAZ DE ALMEIDA XXXXXXX R$ 200,00 SOCIO

Status: XXXXXXXX Situagdo: ATIVA

Ultimo Arquivamento: 10/12/2019 Numero: 7599029

Ato 002 - ALTERACAO

Evento(s) 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
2211 - ALTERACAO DE ENDERECO DENTRO DO MESMO MUNICIPIO
051 - CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO
206 - PROCURACAO (QUANDO INSERIDA NO PROCESSO)

Empresa(s) Antecessora(s)

Nome Anterior Nire Nidmero Aprovagéo UF Tipo Movimentagao

MARIA LUCIA SILVA ALMEIDA E CIA LTDA - ME XXXXXXX 49822516 xx  ALTERAGCAO DE NOME
EMPRESARIAL

MARIA LUCIA SILVA ALMEIDA CPF 012.572.516-78 - 3110881500-1 31209579621 xx  TRANSFORMACAO

ME .

NADA MAIS#

Belo Horizonte, 01 de Junho de 2021 09:10

MARINELY DE PAULA(BOMFIM
SEQJRETARIA GE

Certiddo Simplificada Digital emitida pela JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS e certificada digitalmente, Se desejar
confirmar a autenticidade desta certidéo, acesse o site da JUCEMG (http://www.jucemg.mg.gov.br) e clique em validar certidao, A
certidao pode ser validada de duas formas:

1) Validagéo por envio de arquivo (upload)

2) Validagao visual (digite o n° C210001326172 e visualize a certidao)

LT Pagina 1 de 1
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Consulta Plblica ao Cadastro do Estado de Minas Gerais

07.358.784/0001-73
001030785.00-99
MG

SABOR MINEIRIN LTDA

CNAE—F Prlncipal‘ . . 1095-3/00 ~ Fabrlcaq!o de especmrlas, molhos, temperos e condnmentos

CNAE-F Secund?ria: . ol .4729-6/99 - Comércio varejista de produtos alimenticios em geral ou especializado em produtos alimentlcios néo espez:lﬂcados
b s g e anteriormente

Data da anc'rigéq.[-fstadualz 29/03/2007

Sitiiagho Cadastral: = = Habilitado - Ativo

Data Situaggo Cadastral:. - . 24/04/2018

Regime de Recolhimento: : SIMPLES NACIONAL

Observagses: :

unldade aux-llar da CNAE'

P, T e e 38300130

uF : MG s Municiplo: ITUIUTABA
Distrito/Povoado: !

Balwo : . CENTRO

Logradouro i i AVENIDA SIRIO LIBANESA

Nimero; = i i 251

Complemente; SL) SOBRE LOJA

Telefone: 3432616772

SEF/MG ~ Secretariaide Estada de Fazapdaide Minas Geraig'» FalaConosto Ligue 155

47
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PREFEITURA

SITUAGAO SEM E'SCALA

ﬁ
DECLARAGOES:

/ \\
~ ¥ DECLARO ESTAR CIENTE:
AREAVERDE ~ poon nascen® || QUE A APROVAGAO DESTE PROJETO NAO SIGNIFICA O RECONHECIMENTO

DA PREFEITURA DO DIREITO DE PROPRIEDADE DO TERRENO.

)
QUE O HABITE-SE SO SERA FORNECIDO PARA™

1° PROJETOS EXECUTADOS SEM MODIFICAGOES.

2° REDE DE AGUAS PLUVIAIS NAO LIGADAS A REDE DE ESGOTOS.

3° PLANTIO DE 01 (UMA) ARVORE PARA CADA 12,00m (DOZE METROS
DE PASSEIO).

4° QUE DEVERA SER MANTIDA PARA FISCALIZAGAO NA OBRA UMA VIA

DESTE DOCUMENTO E O RESPECTIVO ALVARA DE LICENGA.

PROJETO:
CONTRUGAO GALPAO INDUSTRIAL
LOCAL DA OBRA. N
RUA AMID ANRAUS ‘SANTIGA RUA CACHOEIRA DOURADA)N.550 QUADRA X LOTES 19/20 CEP.38.308.180
DISTRITO IND. MANOEL AFONSO CANCELLA - ITUIUTABA MINAS GERAIS
o 8 ProPRETARIC:  SABOR MINEIRINHO LTDA.
<L E END. cOoRREsp,  CNPJ.07.358.784/0001-73
ge o fel AV. SIRIO LIBANEZA N.261-CEP.38.300-130 CENTRO ITUIUTABA MINAS GERAIS
w =
9"8’ 08 . ASSINATURA PROPRITARIO(A): AREAS:
=3 | § 28 8 DO TERRENO ........ 2100,00 m2
Bo| BEBS 3
szl 2585 9
gl hnoe Qo
) wsY oo
wog o 5.43%55 INDUSTRIA
<3 %@ 400 X A CONSTRUIR ... 225,00 m2
= $499 '
:3".".“. L4 8 & 5 ﬁ % ASSINATURA DO PROJETO:
91359
s i B TAXA OCUPAGAO 42,92%
% )
ARQUIVO: ENG. CIVIL -X
[k e e i b b L___________——J
FEVEREIRO/2016 LUIZ ASSIS
PROJETO COMPLETO
ESCALA: FOLHA N°:
’ CITADAS ‘ 0 1 / 0 1

‘ By 1







MUNICIF(’IQ,DE;ITUIUTABA
SECRETARIA MUNICIPAL’;RQ F!NANQAS E ORCAMENTO
ento de Receita

Departament
38300-132 - Avn 17, 1084 CENTRO ITUIUTABA MG

CERTIDAO DE VALOR VENAL

Nimero: 308139/2021 Data Geragéo: 19/11/2021 Data Validade: 19/02/2022

CERTIFICAMOS, a pedido da parte interessada, constar que os valores e atributos abaixo

descritos foram atribuidos a este cadastro.
Esta certid&o refere-se apenas ao valor venal, ndo isentando de eventuais débitos anteriores

a essa data.

Identificagéo
o~ Inscrigao NO-12-11-003-019-001  IdFisico: 47440
A Proprietério PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA-MG CPF: 18.457.218/0001-35
Compromissério .

Local do Imével 38308-190 - Rua AMID ANDRAUS, 0
Bairro DISTRITO IND. MANUEL AFFONSO CANCELLA DISTRITO IND. MANUEL AFFONSO CANCELLA

. Loteamento DISTRITO IND. MANUEL AFFONSO CANCELLA
errc(cio de Lancto 2021

- Area Terreno '1.050,00
Area Edificada 0,00
Vir Venal Territorial 17.025,73
VIr Venal Edificagdo :0,00

-~ Vir Venal Imével 17.025,73

Data Emissao:19/11/2021
A veracidade da informagéo podera ser verificada na seguinte pagina da Internet:
https://www.ituiutaba.mg.gov.br

Numero: 308139/2021
Inscrigdo: 47440

ATENCAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.

Certiddo Emitida Gratuitamente




MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E ORGAMENTO

Departamento de Receita
38300-132 - Avn 17, 1084 CENTRO ITUIUTABA MG

CERTIDAO DE VALOR VENAL

Namero: 308873/2021 Data Geragao: 25/11/2021 Data Validade: 25/02/2022

CERTIFICAMOS, a pedido da parte interessada, constar que os valares e atributos abaixo
descritos foram atribuidos a este cadastro.

Esta certiddo refere-se apenas ao valor venal, ndo isentando de eventuais débitos anteriores
a essa data.

( Identificagado
Inscrigdo NO-12-11-003-020-001  IdFisico: 47441

> Proprietario PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA-MG CPF: 18.457.218/0001-35
" Compromissario
Local do Imével 38308-190 - Rua AMID ANDRAUS, 0
~ Bairro D|STR|TO IND. MANUEL AFFONSO CANCELLA DISTRITO IND. MANUEL AFFONSO CANCELLA

Loteamento pSTRITO IND. MANUEL AFFONSO CANCELLA
Exercicio de Lancto :2021

Area Terreno :1 .050,00
Area Edificada 0,00
Vir Venal Territorial 17.025,73
Vir Venal Edificagédo 0,00
S Vir Venal lmoével 17.025,73

Data Emiss&o:25/11/20211 1

A veracidade da informacéo podera ser verificada na seguinte pagina da Internet:
https://www.ituiutaba.mg.gov.br

Numero: 308873/2021
Inscrigdo: 47441

ATENCAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.

Certiddo Emitida Gratuitamente
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Conselho Municipal de Desenvolvimento Econémico de ltuiutaba -
COMDE

Senhores Conselheiros,

A empresa Sabor Mineirin Ltda, localizada na Av. Sirio Libanesa n? 251, sobre loja, Ituiutaba-MG,
fone 34 3261 6772, fundada em 01/02/2005., é uma empresa que atua ho mercado com a produgdo
de indUstria e comercio de temperos, alho, condimentos, farinhas, mandioca, polvilho e alimentos de
forma empacotada. O faturamento anual atual estd em torno de R$ 336.000,00 (trezentos e trinta e

seis reais).

Hoje o Sabor Mineirin Ltda investe no projeto de expangdo, na cidade de Ituiutaba, MG, com
faturamento anual previsto de R$ 1.680.000,00 (Um milhdo seiscentos e oitenta mil reais). O

investimento serd cerca de RS 340.000,00, gerando (14) empregos diretos e (04) empregos indiretos.

Nesse sentido, mediante a Lei INVESTE ITUIUTABA, solicitamos aos Conselheiros a analise de

nossa pauta de reivindicagdes conforme informagdes detalhadas nos documentos anexos.

Desde j& agradecemos e aguardamos um posicionamento.

Atenciosamente,
7
[tuiutaba-MG, 14 de Setembro de 202
/ L
Vo

[N M

Sabor Mineirin Ltda

NOME DA EMPRESA
Nome e enderego completo do responsdvel para contato
Telefone fixo e celular do responsavel para contato



PREFEITURA

@ TUIUTABA

= —

I nveSte DECLARACAO DE IMPACTOS ECONOMICOS E SOCIAIS

ITUIUTABA

Base do Cdlculo da Lei Investe Ituitaba - Lei 4.818 de 03 de setembro de 2021

Nome da Empresa: SABOR MINERIM LTDA
Pontuagdo
1- Capacidade de Geragdo de Empregos . 10
1.1 - Pontuagdo Preliminar (PP)
Quantidade de empregos diretos a serem gerados 14
Quantidade de empregos indiretos a serem gerados 4
Quantidade total de empregos a serem gerados 18
1.2 - Fatores de Corregéio
1.2.1 Nivel de escolaridade
Quantidade de empregos diretos em nivel superior a serem gerados 0
Quantidade de empregos diretos em nivel técnico a serem gerados 0
Quantidade de empregos diretos em nivel 22 Grau a serem gerados 14
[Quantidade de empregos diretos em nivel 1° Grau a serem erados 0
P.S.: Os dados contidos no item A devem ser compativeis com os dados do item 1.1 no que se refere a empregos
diretos.
1.2.2. Nivel Salarial
IEtal de saldrios pagos com relagdo aos empregos diretos a serem gerados | 0,071 |
1.2.3. Mdo de obra local
@uantidade de empregos locais a serem gerados (diretos e indiretos) |  78% j
1.2.4. Mdo de obra local em nivel de supervisio e eréncia
Quantidade empregos locais a serem gerados em nivel de supervisdo ) e geréncia 1
Quantidade total de cargos a serem gerados em nivel de supervisdo e geréncia 1
2 - Nivel do Investimento
Total do Investimento Fixo
R 403.500,00 1
Mdquinas + Equipamentos + Projetos + Construcdo Civil + Montagem) y :
3 - Nivel do Faturamento
[Faturamento Previsto R$/ano | RS 1.440.000,00 | E’
4 - Aspectos estruturantes (SIM/NAO)
Atragdo de Fornecedores (atrair outras empresas para o Municipio para fornecer insumos ou N 0
servicos)
Atragdo de empresas consumidoras da produgdo (atrair outras empresas para o Municipio para S 10
consumo da produgdo)
. . . S 10
Consumo de matéria-prima ou produtos de empresas da regido com agregag¢do nas mesmas
Matriz do empreendimento situada em ltuiutaba S 10

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO E TURISMO pégina 1/2



AT I’I CROQUI DE LOCALIZACAO DA AREA

nveste

4.743,00m*

27,16

N
130,00

2.906,00m*

160,60

3.518,10m?

191,20

20.00
iy

4.130,20m?
22121

4.742,20m?
25241

5.354,20m?
283,01

5.781,20m?

301,61

5.983,90m*
301,73

I\ 5.934,70m?
Q-2 20174
\—7  s.15030m

283,29

5.595,50m?
27626

5.468,30m?

270.57

5 5.367,10m*

268,14

2000 | 2000 | 2000 | 20.00 20,00 20,00

347,16

20.00 20.00 20.00 20.00

20.00

s §
PREFEITURA i

@ [TUIUTABA

0 /«-z:zw ¢A7ow,/

SECRETARIA MUNICIPA!. DE

DESENVOLVIMENT!
ECONOMICO E TURISM
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E ORCAMENTO
DEPARTAMENTO DE RECEITA :

IMPACTO ORCAMENTARIO

CONTRIBUINTE: SABOR MINEIRIN LTDA
CNPJ/ CPF: 07.358.784/0001-73

ASSUNTO: IMPACTO ORCAMENTARIO
REFERENCIA: DOACAO PARCIAL - (TERRENO)
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 9258/2021

PARECER

Em verificagdo dos documentos apensados no Processo Administrativo
9258/2020, que solicita drea no Distrito Industrial para instalagdo
empresarial constatamos que o presente requeriménto foi analisado e
aprovado pelo Conselho Municipal de Desenvolvimento Econdmico -
COMDE, considerando que a empresa preencheu todos os requisitos
exigidos pela Lei n°© 4.818, de 03 de setembro de 2021.

Considerando ainda, a atual situagdo do requerente, da area pleiteacia e
principalmente a politica publica de investimento instituida plelo
municipio, constatamos que o impacto financeiro e orgcamentario que a
acdo ird gerar ndo serd considerado como renuncia de receita, pelas
razdes a seguir expostas:

1) DO DESCONTO NO TERRENO:

O requerente ndo receberd a doagdo total do terreno. De acordo com a
pontuacdo auferida, o mesmo terd isengdo de 30% do valor venal a
época, desde que o mesmo cumpra integralmente todos os requisitos
apresentados no formuldrio de captagdo de informagdes e na Declaragdo
de Impactos Econdmicos e Sociais. Assim sendo, ndo vislumbramos
impacto financeiro uma vez que o terreno pertence ao patrimgnio
pUblico municipal, e considerando o fomento na economia local
apresentado com a instalagdo do empreendimento e a geragao de noyv
empregos, esse valor se compensa ao longo dos anos.

Av. 17 n° 1084 — centro — CEP: -38300.132 — Fone: (34)3271-8175
e-mail: fiscalizacao@ituiutaba.mg.gov.br
Site: www.itujutaba.mg.gov.br




PREFEITURA DE ITUIUTABA (
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E ORCAMENTO
DEPARTAMENTO DE RECEITA

IMPACTO ORGCAMENTARIO

CONTRIBUINTE: SABOR MINEIRIN LTDA
CNPJ/ CPF: 07.358.784/0001-73

ASSUNTO: IMPACTO ORCAMENTARIO
REFERENCIA: DOAGCAO PARCIAL - (TERRENOQ)
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 9258/2021

2) DO IPTU:

Conforme mencionado, o terreno é um bem publico municipal, por essa
razdo, atualmente, é imune de IPTU. Como instrumento de fomento, o
municipio concederé a isengdo do IPTU ao requerente pelo periodo de
trés anos. Nesse sentido, ndo haverd impacto financeiro e orgamenté‘rio,
pois atualmente o terreno ndo é tributdvel, sendo assim, ndo gera
arrecadagdo para o municipio. |

3) DO ISSQN:

Da mesma forma vislumbramos que ndo haverd impacto financeiro e
orcamentdrio, pelo contrdrio, a construgdo do empreendimento
fomentard a incidéncia do tributo, uma vez que o ISSQN incide sobre os
servicos prestados neste municipio. E ainda, podera gerar ICMS sobre a

venda dos produtos que serdo produzidos pela empresa.

4) DO ITBI

O ITBI é um imposto & vista que incide sobre a transferéncia do bem
imével. Assim, é uma receita futura, que incidird somente na
concretizagdo da doagdo parcial e escrituragao. |

Considerando ainda, que de acordo com as informagdes constantes no
processo, o empreendimento tem previsdo de gerar 14 empregos
diretos e 04 empregos indiretos, e com uma previsdo de faturamento-

Av. 17 n° 1084 - centro — CEP: 38300.132 — Fone: (34)3271-8175
e-mail: fiscalizacao@ituiutaba.mg.gov.br
Site: wwwifliiutaba.mg.gov.br



PREFEITURA DE ITUIUTABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS E ORCAMENTO
DEPARTAMENTO DE RECEITA

IMPACTO ORGCAMENTARIO

CONTRIBUINTE: SABOR MINEIRIN LTDA
CNPJ/ CPF: 07.358.784/0001-73

ASSUNTO: IMPACTO ORCAMENTARIO
REFERENCIA: DOACAO PARCIAL - (TERRENO)
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 9258/2021

R$ 1.440.000,00 anual. Assim, diante da previsdo de geragdo de novos
empregos e o faturamento anual previsto, almejando o fomento da
economia do municipio e atendimento da fungdo social da propriedadie e
das politicas publicas de investimentos voltadas para o desenvolvimento
local, somos pela concretizagdo da doagdo parcial desde que cumpridos
durante o periodo todos os requisitos e propostos apresentados pela
empresa requerente.

Alinhado ao Plano do Programa Investe Ituiutaba o Impacto
Orgamentdrio apurado € com base na Declaracdo de Impactos
Econdmicos e Sociais, apresentado pela Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Econdmico e Turismo anexo ao processo.

Por outro lado, temos a informar que, conforme Lei n°® 4818, de 03 de
setembro de 2021, o empreendimento ndo concluido dentro do prazo
estabelecido serd revertido ao patrimbnio publico sem qualquer

indenizagdo ao requerente.

Ituiutaba - MG, 28 de dezembro de 2021.

J\ 2
£
Mauricio\Brges Ferreira ois
Diretor Dpt® de Receita Secretaria Municigal Finangas e Orgamento

Av. 17 n° 1084 - centro — CEP: 38300.132 — Fone: (34)3271-8175
e-mail: fiscalizacao@ituiutaba.mg.gov.br
Site: www.ituiutaba.mg.gov.br
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Ata da 22 reunido ordinaria do ano de 2021 do Conselho Municipal de
Desenvolvimento Econdmico e Turismo de ltuiutaba — COMDE, realizada aos
dezesseis dias do més de dezembro, na sala de reunido da ACIl — Associagéo
Comercial e Industrial de ltuiutaba. A reuniso teve inicio as 15h30 min, com quérum,
com as presengas dos seguintes conselheiros: Mario Jacob Yunes Junior
(Presidente do COMDE e Conselheiro Titular da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econdmico e Turismo de ltuiutaba), Anténio Carlos Jorge Junior
(Conselheiro Suplente da SEDET), Hélio Carlos Miranda de Oliveira(Conselheiro
Titular da SEPLAN), Mauricio Borges de Oliveira (Conselheiro Suplente da SMFO),
Alisson Alves Camargos (Conselheiro Titular do SMMA), Georges Bou Hanna
(Conselheiro Suplente da SAE), José Luciano Coelho, (Conselheiro Suplente da
ACII), Juilana Ribeiro Viegas Queiroz (Conselheira Suplente da FIEMG) e Silvio
Divino Vilarinho (Conselheiro Titular SINDICONTI), Eugenio Pacceli Costa
(Conselheiro Titular da UFU), Marli Aparecida de Oliveira Melo (Conselheira
Suplente da CDL). O Presidente do COMDE Mario Jacob Yunes Junior deu inicio a
sess&o agradecendo a presenga de todos e iniciou-se reunido com a apresentagao
dos processos em pauta para andlise e deliberagéo dos conselheiros. DEJALMO DOS
REIS JUNIOR - P.A. 8525-2021, explicou que a empresa atua fabricagdo de materiais pré-
moldados. Solicita doagdo da drea de 1.038,90m?, formada pelo lote 1, da Q: 10, localizado
na Rua Amid Andraus, no Distrito Industrial Manoel Afonso Cancella - DIMAC e incentivos -
fiscais. A drea solicitada serd utilizada para a expansdo do seu empreendimento. Apés a
discussao por parte dos conselheiros ficou referendado, por unanimidade, o pleito da
empresa..Passou-se entdo, 3 analise do pedido de DOM VITO EMBUTIDOS ARTESANAIS -
P.A. 14687-2020. Explicou-se que é uma empresa de fabricagdo de embutidos e produtos de
charcutaria ém geral: Salames, Presunto Tipo Parma, Copa Lombo Maturada, Linguigas
Frescas, Linguicas Maturadas. Atualmente a empresa estd localizada em Sdo José do Rio
Preto - SP. Solicita doacdo da drea de 4.093,25m?, formada pelo lote 2, da Q: 05, localizado
na Rua Jodo Batista Mendes, no Distrito Industrial Manoel Afonso Cancella - DIMAC e
incentivos fiscais. Feita explanago acerca do empreendimento, foi colocado em votagdo,
sendo aprovado por unanimidade. Apresentado o processo de SABOR MINERIM LTDA - P.A
9258-2021. Fabricacdio de temperos, alho, condimentos, farinhas, mandioca congelada,
polvilho e alimentos empacotados. Atualmente a empresa estd localizada em no centro de
ltuiutaba. Solicita doacdo da drea de 2.100,00 m? formada pelos lotes 19 e 20. da Q: 09,
localizado na Rua Amid Andraus, no Distrito Industrial Manoel Afonso Cancella - DIMAC e
incentivos fiscais. A drea solicitada serd utilizada para a expansdo do seu empreendimento.
Apbs explanagdo-acerca do empreendimento, foi colocado em votagdo, sendo aprovado por
unanimidade. O presidente apresentou o pedido da empresa FERRO E AGO LTDA - ITUFER -
P.A. 7577-2021, explicando ser para fabricagdo de ferragens diversas (colunas, ferragens, etc)
para construgdo civil. Solicita doagdo da drea de 2.164,15 m?, formada pelos lotes 14 e 15,
da Q: 11, localizado na Rua Amid Andraus, no Distrito Industrial Manoel Afonso Cancella -
DIMAC e incentivos fiscais. A &rea solicitada serd utilizada para a expansdo do seu
empreendimento. Apds explanagio acerca do empreendimento e tiradas as duvidas dos
conselheiros, colocado o processo em votagdo, fol aprovado por unanimidade. Passou-se a
andlise do processo da requerente, METALURGICA BC - P.A. 7563-2021, sendo explicado que
a ‘empresa de serralheria atua na fabricagdio de portdes, grades lixeiras, churrasqueiras,
estruturas metalicas e soldas em geral. Solicita doag&o da drea de 1.050 m?, formada pelo
lote 2, da Q: 10, localizado na Rua Amid Andraus, no Distrito Industrial Manoel Afonso
Cancella - DIMAC e incentivos fiscais. A drea solicitada serd utilizada para a expanséo do seu

- empreendimento. Apds explicacdes referentes ao empreendimento, e ao pedido feito pelo

\em’preendedor, o processo foi ¢ ocacjs em votag?’io, sendo aprovado por unanimidade. Ato
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continuo passaram para andlise do processo apresentado pela empresa GEAN MARCOS
TOSATTI EIRELI - P.A, 9613-2021, empresa de prestacdo de servigos agricolas especializado
em grdos. Preparo de solo, plantio, colheita e transporte, Servigos de terraplanagem e
Aluguel de maquinas e equipamentos. Solicita doagdo da drea de 9.701,42 m? formada
pelos lotes 2, 3 e 4 da Quadra 12, localizado na Rua Ubaldo da Rocha Catuta, no Distrito
Industrial Manoel Afonso Cancella - DIMAC e incentivos fiscais. Feitas as ponderagdes sobre
o empreendimento e sendo a solicitagdo colocada em votagdo, a mesma foi aprovada por
unanimidade. Feita explanagdo acerca do empreendimento, e tendo sido colocado em
votagéo, foi 0 mesmo aprovado por unanimidade. O presidente apresentou o processo da
empresa BARUPE TRANSPORTES LTDA - P.A. 7413-2021, explicou que é uma empresa de
transporte de madeira, gréos, etc. e que solicita doagdio da drea de 7.040,94 m? formada
pelos lotes 6 e 7 da Quadra 12, localizado na Rua Ubaldo da Rocha Catuta, no Distrito
Industrial Manoel Afonso Cancella - DIMAC e incentivos fiscais. Apresentadas as explanagdes
sobre o empreendimento e suas necessidades, bem como a solicitagdo de lote, o pedido foi
aprovado por unanimidade. SERVPAR - RAFAEL PARREIRA GOIS EIRELI - P.A. 7427-2021
Empresa-de construgdo civil, prestacdo de servicos de terraplanagem e instalagdo de
estrutura e montagem industrial. Solicita doagdo da area de 7.356,72 m?, formada pelos
lotes 8 e 9 da Quadra 12, localizado na Rua Ubaldo da Rocha Catuta, no Distrito Industrial -
Manoel Afonso Cancella - DIMAC e incentivos fiscais. -Apds explanagdo acerca do
empreendimento, o processo foi colocado em votagdo, sendo aprovado por unanimidade.
Em seguida passou-se & andlise do processo de MAIA PECAS E ACESSORIOS - P.A. 14640-
2021 foi explicado que trata-se de empresa de comércio varejista de pegas e acessorios
usados e novos para veiculos automotores e manutengdo e reparagdo de veiculos
automotores, a qual solicita doagdo da drea de 2.040,20 m?, formada pelos lotes 15 e 16 da
Quadra 15, localizado na Rua Ubalco da Rocha Catuta, no Distrito Industrial Manoel Afonco
Cancella - DIMAC e incentivos fiscais. Apds explanagiio acerca do empreendimento, o
presidente colocou em votagéo para aprovagio, sendo 0 mesmo aprovado por unanimidade.
Passaram, ent3o, para apresentagéo e analise do processo da PREMOLDADOS PONTAL - P.A.
9905-2021, explicado que é uma empresa de indUstria e armazenamento de pré-moldados.
Solicita doagdio da drea de 11.611,20 m?, formada pelos lotes 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36,
37 e 38 da Quadra 15, localizado na Rua Ubaldo da Rocha Catuta, no Distrito Industrial
Manoel Afonso Cancella - DIMAC e incentivos fiscais. Feitas as explanagBes sobre o
empreendimento, o processo foi colocado em votag3o, sendo aprovado por unanimidade. O
presidente apresentou o pedido da empresa DRAGAGEM-AREIA LIMPA LTDA - P.A. 20273-
2021 Empresa de indUstria asfalto, a qual solicita doagdo da drea de 4.743,00 m?, formada
pelo lote 17 da Quadra 02, localizado na Rua Amid Andraus, no Distrito industrial Manoel
Afonso Cancella - DIMAC e incentivos fiscais. Ap6s explanagdo acerca do empreendimento,
foi colocado ermn votacdo, sendo aprovado por unanimidade.O presidente apresentou o
pedido da empresa JCG CONSTRUTORA E LOCADORA EIRELI - P.A. 7498-2021 Empresa de
industria de asfalto, terraplanagem, servicos de construgao civil, etc, a qual solicita doagdo da
drea de 12.000,00 m?, formada pelos lotes 10, 11 e 12 da Quadra 12, localizado na Rua
Amid Andraus, no Distrito Industrial Manoel Afonso Cancella - DIMAC e incentivos fiscais.
Ap6s explanagiio acerca do empreendimento, foi colocado em votagdo, sendo aprovado por
unanimidade. Finalmente, o Presidente abriu a palavra aos conselheiros que nada
colocaram, assim sendo agradeceu a presenga de todos e as 17h encerraram-se 0s
trabathos desta sessé@o e nada mais havendo a tratar, eu Jane Célia’ Rodngues
Pimenta, lavrei a presente ata que vai assinada pelos membros presentes a reuniao
do COMDE. ITUIUTABA (MG) qumta-felra 16 de dezembro de 2021.

FD e



. o P F 4 :

Presade\nte e Conselheirg/Titlllar da SEDET

Hélio C nda de Oliveira
Consetheiro Titular da SEPLAN

Y
Aliss :/Zéc {1 f>gos

C<7 heiro Ttular SMMA

i

<§iolvio Di\%ho Vilarinho -
Sonselheiro-Titular SINDICONTI

Marli Apa crda de Oliveira Melo

Antdnio Carlo Jorge Junior
Conselheiro S pI nte da SEDET

Conselheiz uplente da SMFO

£ G-

eorges Bou Hanna'
onselheiro Suplente da SAE

Eugenio f_ag—-; aceeli-Costa

Conselheiro Titular da UFU - -



5
e

SECRETARIA MUNICIPAL DE I b g est
DESENVOLVIMENTO NV

ECONOMICO E TURISMO ITUIUTABA

PARECER ECONOMICO

Este parecer econfmico tem por objetivo avaliar a
evolugdo do Processo Administrativo de Solicitagdo
de drea junto ao Municipio de Ituiutaba - MG.

Empresa: SABOR MINERIN LTDA
CNPJ: 07.358.784/0001-73
Processo Administrativo: 9258/2021

ltuiutaba - MG, 10 de Fevereiro de 2022

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdmico e Turismo — SEDET, por meio deste,
vem sem posicionar junto ao Municipio e qualquer interessado neste processo que apds
avaliagdo criteriosa dos documentos desse processo que se iniciou em 08/06/2021, chegou-se a
conclusdo que a empresa em questdo tem condigdes de continuar participando do processo de

Solicitagdo de Area junto ao Municipio de ltuiutaba.

Essa solicitacdo seréd atendida com imdveis no Distrito Industrial Manoel Afonso Cancella -
DIMAC. Esse processo de doagdo com encargos esta previsto na lei n. 4.818 de 03 de setembro
de 2021.

Assim, solicito as demais Secretarias que deem seguimento aos procedimentos de acordo do o

processo anexo de acordo com o Decreto n. 9.896 de 13 de setembro de 2021.
Me coloco a disposigdo caso tenham qualquer duvida.

Atenciosamente,

Vi
ANTONI&C RLOS JORGE JUNIOR

Diretor de Desenv/él imento Econédmico e Turismo
| |- SEDET-




Tribunal de Justiga do Estado de Minas Gerais
ITUIUTABA

CERTIDAO CIVEL DE FALENCIA E CONCORDATA NEGATIVA

CERTIFICO que, revendo os registros de distribuigdo de agdo de NATUREZA CIVEL nesta comarca, até a
presente data, nas agdes especificas de Concordata Preventiva / Suspensiva, Faléncia de Empresarios,
Sociedades Empresariais, Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, Recuperagdo Extrajudicial,
Recuperagdo Judicial, NADA CONSTA em tramitagéo contra:

Nome: SABOR MINEIRIN LTDA
CNPJ: 07.358.784/0001-73

Observagdes:

a) Certiddo expedida gratuitamente através da internet, nos termos do caput do art. 8° da Resolugéo 121/2010
do Conselho Nacional de Justiga;

b) a informagéo do numero do CPF/CNPJ é de responsabilidade do solicitante da certidao, sendo pesquisados
o nome e o CPF/CNPJ exatamente como digitados;

c) ao destinatario cabe conferir o nome e a titularidade do nimero do CPF/CNPJ informado, podendo
confirmar a autenticidade da Certiddo no portal do Tribunal de Justica do Estado de Minas Gerais
(http://www.tjmg.jus.br), pelo prazo de 3 (trés) meses apds a sua expedigdo;

d) esta Certiddo inclui os processos fisicos e eletronicos, onde houver sido implantado o Processo Judicial
Eletronico - PJe, o Sistema CNJ (Ex-Projudi) e o SEEU - Sistema Eletrénico de Execugéo Unificada, tendo a
mesma validade da certiddo emitida diretamente no Férum e abrange os processos da Justica Comum, do
Juizado Especial e da Turma Recursal apenas da comarca pesquisada, com excegdo do SEEU, cujo sistema
unificado abrange todas as comarcas do Estado;

e) A presente certiddo nédo faz referéncia a periodo de anos, uma vez que somente se refere a existéncia de
feitos judicias em andamento (processos ativos) contra o nome pesquisado, conforme Provimento 355/2018 da
Corregedoria Geral de Justiga.

A presente certiddo NAO EXCLUI a possibilidade da existéncia de outras agdes de natureza diversa daquelas
aqui mencionadas.

Certiddo solicitada em 10 de Fevereiro de 2022 as 15:46

ITUIUTABA, 10 de Fevereiro de 2022 as 15:46

Cédigo de Autenticagdo: 2202-1015-4633-0225-8661

Para validar esta certid&o, acesse o sitio do TIMG (www.tjmg.jus.br) em Certiddo Judicial/AUTENTICIDADE DA CERTIDAO
/AUTENTICAGAO 2 informando o cédigo.

ATENGAO: Documento composto de 1 folhas(s). Documento emitido por processamento eletronico. Qualquer
emenda ou rasura gera sua invalidade e sera considerada como indicio de possivel adulteragédo ou tentativa
de fraude.

1 de 1



MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E ORCAMENTO

Departamento de Receita
38300-132 - Avn 17, 1084 CENTRO ITUIUTABA MG

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Numero 317835/2022 Data Geragéo: 10/02/2022 Data Validade: 10/05/2022

Certificamos que ndo constam em nome do sujeito passivo identificado, nesta
data, débitos com a Fazenda Pulblica Municipal, ressalvando o direito do municipio de cobrar
quaisquer débitos que vierem a ser conhecidos e apurados apds a expedicdo desta certiddo.

Identificagdo

Crc: 63864
Contribuinte.  SABOR MINEIRIN LTDA
CNPJ ou CPF 07.358.784/0001-73
Inscrigdo Estadual ou RG
Endereco 38300-130 - Avn SIRIO LIBANESA, 251 SLJ SOBRE LOJA
Bairro CENTRO Cidade: ITUIUTABA Estado: MG

Data Emiss&0:10/02/2022

Tanto a veracidade da informagéo quanto a manutengéo da condigéo de néo devedor podera ser
verificada na seguinte pagina da Internet:

https://www.ituiutaba.mg.gov.br
Numero: 317835/2022
Inscrigdo: 63€64

ATENGAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.

Certiddo Emitida Gratuitamente




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

‘_ '
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CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: SABOR MINEIRIN LTDA
CNPJ: 07.358.784/0001-73

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unigo (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragédo para fins de
certificagéo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidéo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagdo desta certiddo est4 condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:48:23 do dia 10/02/2022 <hora e data de Brasilia>.

Vdlida até 09/08/2022.

Cdédigo de controle da certidao: D3DB.3425.5A89.EC84

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



10/02/2022 15:58 SIARE - Secretaria de Estado de Fazenda MG

LR :
d) SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS
CERTIDAO EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 10/02/2022
Positiva com efeito de negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
11/05/2022

NOME/NOME EMPRESARIAL: SABOR MINEIRIN LTDA

g9 >CRIGAC ESTADUAL: 001030785.00- | c\py/cpF: 07.358,784/0001-73 SITUAGAO: Ativo
LOGRADOURO: AVENIDA SIRIO LIBANESA NUMERO: 251
COMPLEMENTO: SLJ SOBRE LOJA, BAIRRO: CENTRO CEP: 38300130
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: ITUIUTABA UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Publica Estadual e/ou

Advocacia Geral do Estado com a exigibilidade, sus&)ensa, nos termos do art. 151 da Lei n°
5.172, de 25 de outubro de 1966 - Cédigo Tributario Nacional (CTN);

2. No caso de utilizagéio para lavratura de escritura publica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicacéo expedida em autos de inventario ou de arro amento, de sentenga em agéo
de se!aragao judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura publica de
doacao de bens iméveis, esta certidio somente tera validade se acompanhada da Certiddao de
Pagamento / Desoneragdo do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certiddo véalida para todos os estabelecimentos da empresa, alcangando débitos tributérios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.,

IDENTIFICACAO NUMERO DO PTA DESCRICAO

A autenticidade desta certidio devera ser confirmada no sitio da Secretaria de Estado de
Fazenda de Minas Gerais em www.fazenda.mg.gov.br => certidio de débitos tributarios =>
certificar documentos

2022000523302025

https://wwwz.fazenda.mg.gov.br/sol/ctrl/SOL/CDT/DETALHE_746?descServico=SoIicitar+Certid%E30+de+D%Eletos+Tribut%E1rios&numProto... 11
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Investe

ITUIUTABA

PROTOCOLO DE INTENCOES

Que entre si celebram as partes de um lado, o Municipio de ltuiutaba, neste ato representado pela
Senhora Prefeita Leandra Guedes, e pelo Senhor Secretario Municipal de Desenvolvimento Econdmico e
Turismo, Mdrio Jacob Junior, e de outro lado, a empresa SABOR MINERIN LTDA, CNPJ: n2 07.358.784/0001-73,
com sede na Av SIRIO LIBANESA, n? 251, Bairro CENTRO, CEP n? 38.300-130, na Cidade de Ituiutaba/MG,
doravante neste documento denominada simplesmente SABOR MINERIN, neste ato representado pelo
proprietério, ADRIANA PEREIRA SOUZA, CPF ne 892.008.961-20, nos termos a seguir enunciados:

CONSIDERANDO:

Que a empresa SABOR MINERIN que atua no mercado com Fabricagdo de temperos, alho, condimentos,
farinhas, mandioca congelada, polvilho e alimentos empacotados, manifestou interesse em investir no
Municipio;

1- Que o Municipio de Ituiutaba tem o maior interesse neste investimento por motivos econdmicos e sociais
impactando comprovadamente o interesse publico;

2- Que o permanente esfor¢o do Municipio, através da Secretaria de Desenvolvimento Econémico e Turismo
visa a viabilizagdo de empreendimentos, a dinamizacdo e modernizacdo do parque produtivo, o
fortalecimento da economia municipal e regional, a protecdo dos investimentos atuais e/ou fomento de
novos;

3- E que os interesses de ambas as partes devem se concretizar por atos, iniciativas e providéncias de acordo
vom a legislagdo municipal vigente e com o parecer prévio favordvel do Conselho Municipal de
Desenvolvimento Econdmico de Ituiutaba — COMDE, exarado em ata de reunido de 16/12/2021;

N

Tém as partes entre si, justo e contratado o presente Protocolo, mediante o cumprimento das
seguintes cldusulas e condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA
1- A empresa SABOR MINERIN, compromete-se a:

Instalar a expansdo de sua unidade em uma drea total de srea de 2.100,00 m?, formada pelos lotes
19 e 20, da Q: 09, localizado na Rua Amid Andraus, no Distrito Industrial Manoel Afonso Cancella -
DIMAC, registrado nas matriculas n2 51.035 51.036 do 22 CRI; conforme assinalado nos Cronogramas
de Investimentos e Obras apresentados pela empresa, e investir RS$ 403.500,00 (quatrocentos e trés
mil e quinhentos reais) com previsdo de faturamento anual de RS 1.440.000,00 (hum milhdo,
quatrocentos e quarenta mil reais) quando instalado e operando;

R vecreoTura SECRETARIA MUNICIPAL DE
@ ITUIUTABA [duac_ DESENVOLVIMENTO
0 i diged :

ECONOMICO E TURISMO



2

1.1

1.2

13

14

15

1.6

1.7

1.8

1.9

o}
e

Invest

ITUIUTABA

Gerar, no minimo, 14 (quatorze) novos empregos diretos e 04 (quatro) novos empregos indiretos
quando instalado e operando;

Consumir matéria-prima ou produtos de empresas da regido com agrega¢do nas mesmas;
Manter a matriz do empreendimento em ltuiutaba;

Comparecer na Se¢do da Camara Municipal de Ituiutaba, na data da votacdo do Projeto de Lei
Autorizativa;

Protocolizar o processo administrativo de implantagdo do investimento em, no méximo, 180 dias
apds a publicagdo da Lei Autorizativa Municipal de Incentivos Fiscais e Estimulos Econdémicos,

‘ ressalvadas as hipdteses de casos fortuitos e de forga maior, a serem analisadas em carater

discricionario pela Secretaria;
s/

Manter a drea limpa e cercada, em conformidade com a legislagdo municipal vigente;

Contratar preferencialmente fornecedores e prestadores de servigos locais, inclusive de construcéo
civil, a ndo ser que ndo atendam, de forma claramente comprovada os requisitos técnico-financeiros
exigidos pela empresa;

Contratar, preferencialmente mao dg obra do Municipio através do SINE Municipal, ficando a
empresa sujeita a enviar relagdo dos contratados a Secretaria de Desenvolvimento Econémico e
Turismo;

Emplacar no municipio os veiculos da frota prépria e circulantes em ltuiutaba;

1.10Sendo a 4rea total avaliada em R$ 73.500,00 (setenta e trés mil e quinhentos reais), a empresa

deverd repassar ao Municipio, como contrapartida 70% (setenta por cento) do valor total da 4rea, ou
seja, R$ 51.450,00 (cinquenta e hum mil, quatrocentos e cinquenta reais), dividido em 06 (seis) _
parcelas de R$ 8.575,00 (oito mil quinhentos e setenta e cinco reais), com o inicio do pagamen\e
apds 60 (sessenta) dias da publica¢do da Lei Autorizativa, o qual seré direcionada em conta prépria
do Fundo Municipal de\Desenvolvimento Econdmico, ou compensado com bens entregues de
interesse do Municipio e’ou servigos executados para a administragdo, pela empresa ou terceiros
por ela contratados, com execugdo devidamente comprovada e constando no processo o valor gasto
equivalente a contrapartida;

1.11 Ocorrendo inadimpléncia ou atraso, o beneficidrio estard automaticamente em mora, hipdtese que

incidird atualizagdo monetdria por aplicagdo de indices oficias e multa no percentual de 2% ao més,
facultada ao Municipio mediante justificativa a sua ndo incidéncia.

CLAUSULA SEGUNDA

Por seu lado, o Municipio de Ituiutaba, compromete-se a:
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3.1 Em caso de discrepéncia entre os dados informados na sistemdtica de célculo e os nimeros constatados
durante a fiscalizagdo final (nUmero de empregados, faturamento anual, investimento realizado...), os
nimeros comprovados serdo inseridos na planilha de célculo novamente e a pontuagdo final reavaliada. Se a
nova pontuacdo apresentar uma desigualdade no valor final do beneficidrio, a empresa devera ajustar a sua
contrapartida com corre¢do monetdria.

3.2 A 4rea ora incentivada reverterd ao Patrimdnio Publico Municipal, se no prazo de 02 (dois) anos, contados

da assinatura do referido Termo de Contrato, a beneficiada ndo obedecer ao disposto neste Protocolo de

IntengBes, e/ou a empresa ndo respeitar o Cronograma de investimentos e obras. O referido prazo podera ser

dilatado, conforme juizo de conveniéncia, oportunidade e interesse do governo municipal, .devendo constar a
~~ devida justificativa no processo administrativo.

CLAUSULA QUARTA

4. O Municipio de Ituiutaba indica a Secretaria de Desenvolvimento Econémico e Turismo para incumbir-se, no
ambito Municipal, da coordenagdo das providéncias necessarias ao fiel cumprimento deste Protocolo, hem
como de municiar o Conselho Municipal de Desenvolvimento Econdmico de Ituiutaba - COMDE de relatérios
gerenciais sobre a implementagdo do Projeto.

CLAUSULA QUINTA

5. A empresa SABOR MINERIN indica o proprietdrio ADRIANA PEREIRA SOUZA, para incumbir-se, no 4mbito
da referida empresa, da coordenacdo das providéncias necessarias ao fiel cumprimento deste Protocolo.

CLAUSULA SEXTA

6. As eventuais alteragdes que se fizerem necessdrias ao fiel cumprimento deste Protocolo deverdo ser
™ pactuadas de comum acordo entre as partes.

CLAUSULA SETIMA

7. As partes elegem o Foro da Comarca de ltuiutaba, para dirimir davidas oriundas deste, preterindo-se
qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E, por estarem de acordo, assinam as partes o presente instrumento em duas vias de igual teor e
forma, na presenca das testemunhas, a tudo presentes.

ltuiutaba, de de
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2.1 Autuar o Processo Administrativo do pleito de incentivos fiscais e estimulos econdmicos, conforme
exigéncias legais;

2.2 Assegurar a correta avaliagdo do estimulo econdmico e viabilidade do empreendimento, e da
contrapartida através da Secretaria de Planejamento - SEPLAN;

2.3 Apresentar o pleito a apreciacdo e deliberagdo do Conselho Municipal de Desenvolvimento Econémico
de ltuiutaba — COMDE;

2.4 Calcular o correto impacto orgamentario do incentivo fiscal e a rendncia de receita decorrente da
concess3o de incentivos, prevista na Lei de Diretrizes Orgamentdrias — LDO e na Lei Orgamentdria Anual
— LOA, conforme determinagdo do inciso | do art. 14 da Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF, através da
Secretaria da Orgamento e Finangas;

2.5 Elaborar este Protocolo de Intengdes e garantir a sua seguranca juridica, através da Procuradoria Gelw
do Municipio — PROGER;

2.6 Elaborar e encaminhar 3 CAmara Municipal, em prazo minimo, o Projeto de Lei Autorizativa que outorga
a concessio de incentivos fiscais e estimulos econdmicos a empresa SABOR MINERIN, através da
Secretaria de Governo —SEGOV;

2.7 Garantir seguranca juridica ao beneficiado mediante processo de Dispensa de Licitagdo, através da
Secretaria de Administragdo;

2.8 Aperfeicoar este Protocolo de IntengSes mediante Termo de Contrato veiculado por competente
instrumento publico;

2.9 Conceder isencio do recolhimento de ISSQN — Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza por parte
da empresa SABOR MINERIN, ou por terceiros por ela contratados, incidente sobre os servios de
implantacio do empreendimento, conforme Cronograma de Investimentos e Obras, assim como
daqueles incidentes sobre as obras solicitadas pelo Municipio como contrapartida. s’

2.10 Conceder isencdo dos recolhimentos do ITBI — Imposto sobre a Transmissdo de Bens Imdveis;

2.11 Conceder isengdo dos recolhimentos do IPTU — Imposto Predial e Territorial Urbano das referidas
4reas, pelo prazo de 3 (trés) anos, a partir da assinatura do Termo de Contrato;

2.12 Disponibilizar os servigos do Sistema Nacional de Emprego — SINE/Ituiutaba e Sala Mineira do
Empreendedor para o encaminhamento de médo de obra, a pedido da empresa, possibilitando a
contratacdo de acordo com a sua necessidade;

2.13 Acompanhar junto a CEMIG, a solicitagdo da empresa SABOR MINERIN, para que a mesma providencie
a instalagdo de linha de energia elétrica para alimentagéo do empreendimento nas condigGes técnicas
requeridas;

2.14 Apresentar terreno e condicdes atuais de infraestrutura da 4rea escolhida para a implantagdo do
empreendimento;

P
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LEANDRA GUEDES

Prefeito Municipal

Municipio de ltuiutaba

MARIO JACOB JUNIOR
Secretario de Desenvolvimento Econdmico e Turismo

Municipio de Ituiutaba

\jAo\/\ﬂo\mn p éOu/.ao_
ADRIANA PEREIRA SOUZA

Proprietario da SABOR MINERIN
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA — MINAS GERAIS

PARECER N° 94/ 2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 9258/2021
REQUERENTE: Sabor Minerin LTDA

1. RELATORIO

Trata-se procedimento administrativo onde empresa requer desta municipalidade os
beneficios da lei municipal 4.818 de 03 de setembro de 2.021, que institui o programa municipal

investe Ituiutaba.

A empresa pretende instalar uma insdustria e comércio de temperos, ahos,
condimentos, molhos, pimentas em conserva, farinha, mandiocas, polvilho e alimentos de forma
empacotada, e para tanto requer deste municipio os Incentivos Fiscais e Estimulos Econdmicos para a

instalagdo da industria .

O requerente juntou a documentagdo exigida pela lei 4.817 de 03 de setembro de
2021.
O procedimento administrativo foi encaminhado a esta PROGERAL para emitir

parecer juridico acerca da presente solicitagdo.
Este € o relatério.
2. FUNDAMENTACAO JURIDICA

Foi aprovada a lei 4.817 de 03 de setembro de 2021, a qual estabelece que o
municipio de Ituiutaba poderd conceder estimulos fiscais e econdmicos para empresas que pretendem

se instalar em nosso municipio ou ampliar sua atividades.

O requerente apresenta o projeto de instalagéio de um usina de asfalto bem com
todas as informagdes necessarias para que seja feita o calculo dos beneficios que a empresa pode obter

do municipio, previsto no artigo 4°, §1° da lei 4.817 de 03 de setembro de 2021.
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Assim a secretaria municipal de desenvolvimento econdémico por meio da
Declaragdo de Impactos Econdmicos e Sociais chegou ao calculo dos estimulos fiscais e econdmicos

que poderdo ser obtidos pela empresa.

O processo também possui parecer Econémico emitido pela SEDET, bem como
Impacto Orgamentdrio elaborado pela Secretaria Municipal de Finangas e Orgamentos também

favoraveis a concessdo dos beneficios.

Também ¢ previsto na lei de incentivos fiscais e econdmicos que seja
apresentado um protocolo de intengSes onde constam todas as obrigagdes da empresa requerente, os
beneficios que ird receber, bem como as contrapartidas que ird se comprometer a entregar ao
municipio, a qual também estd presente no processo administrativo em conformidade com a lei que

institui o programa Investe Ituiutaba.

Outro requisito previsto na lei 4.817 de 03 de setembro de 2021, ¢ a aprovagdo
pelo Conselho Municipal de Desenvolvimento Econdmico COMDE, sendo que a solicitagdo da
empresa foi devidamente aprovado, na 2* Reuniio Ordiniria do ano de 2021, conforme ata

devidamente juntada ao presente processo administrativo.

Assim preenchidos todos os requisitos da lei 4.817 de 03 de setembro de 2021,

estando a empresa apta a receber os estimulos fiscais e econdmicos.

Quanto a isengdo de impostos municipais, assim estabelece § 6°, no art. 150, da
CF;
“§ 6.° Qualquer subsidio ou isengdo, redugdo de base de calculo,
concessdo de crédito presumido, anistia ou remissdo, relativos a
impostos, taxas ou contribuigdes, sé podera ser concedido mediante lei
especifica, federal, estadual ou municipal, que regule exclusivamente as
matérias acima enumeradas ou o correspondente tributo ou

contribuigéo[2], sem prejuizo do disposto no art. 155, § 2.°, XII, g

No caso presente o referido paragrafo esta sendo respeitado, haja vista que serad
enviado projeto de lei especifico para cdmara municipal para que sejam dadas as referidas isengdes

fiscais.
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Quanto a renfincia de receita prevista no artigo 14 da LRF o impacto
orgamentario elaborado pela secretaria municipal de finangas e orgamento afirma que o impacto
orgamentario e financeiro que a agdo ird gerar ndo serd considerado reniincia de recita, pelas razdes

expostas no documento.

Quanto a doagdo do terreno para a empresa a regra para alienagdo de iméveis

publicos est4 definida no artigo 17 da lei 8.666/93, in verbis:

Art, 17. A alienagdo de bens da Administragdo Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, serd precedida de
avaliagdo e obedecera as seguintes normas:

I - quando iméveis, dependerd de autorizagdo legislativa para drgdos da
administragdo direta e entidades autdrquicas e fundacionais, e, para todos,
inclusive as entidades paraestatais, dependerd de avaliagdo prévia e de
licitagdo na modalidade de concorréncia, dispensada esta nos seguintes
casos:

a) dagdo em pagamento;

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro 6rgdo ou entidade da
administragdo publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o
disposto nas alineas f, h e i; (Redagdo dada pela Lei n° 11.952, de
2009)

¢) permuta, por outro imével que atenda aos requisitos constantes do
inciso X do art. 24 desta Lei;

d) investidura;

€) venda a outro 6rgdo ou entidade da administragdo pablica, de qualquer
esfera de governo; (Incluida pela Lei n° 8.883, de 1994)

f) alienagfio gratuita ou onerosa, aforamento, concessdo de direito real de
uso, locagdo ou permissio de uso de bens iméveis residenciais
construidos, destinados ou efetivamente utilizados no &mbito de
programas habitacionais ou de regularizagfo fundidria de interesse social
desenvolvidos por 6rgdos ou entidades da administragdo pablica;

g) procedimentos de legitimagdo de posse de que trata o art. 29 da Lei no

6.383, de 7 de dezembro de 1976, mediante iniciativa e deliberagdo dos
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orgdos da Administragdo Publica em cuja competéncia legal inclua-se tal
atribui¢do; (Incluido pela Lein® 11.196, de 2005) |

h) alienagdo gratuita ou onerosa, aforamento, concess3o de direito real de
uso, locagdo ou permissdo de uso de bens imdveis de uso comercial de
ambito local com 4rea de até 250 m* (duzentos e cinqiienta metros
quadrados) e inseridos no &mbito de programas de regularizagdo fundidria
de interesse social desenvolvidos por Orgdos ou entidades da
administragéo publica; (Incluido pela Lei n® 11.481, de 2007)

i) alienagdio e concessdo de direito real de uso, gratuita ou onerosa, de
terras publicas rurais da Unido e do Incra, onde incidam ocupagdes até o
limite de que trata o § 1° do art. 6° da Lei no 11.952, de 25 de junho de

2009, para fins de regularizagfio fundidria, atendidos os requisitos legais;

Como se pode perceber pela letra da lei, os requisitos para a alienagdo de
imével pertencente ao poder publico sdo trés: avaliagdo prévia, autorizagdo legislativa e licitagdo na

modalidade concorréncia.

A avaliagdo prévia esta presente no processo administrativo, e a autorizagéo
legislativa, serd respeitada quando da aprovagdo do projeto de lei que serd enviado a cdmara

municipal.

A Lei Orgénica do municipio de Ituiutaba, em seu artigo 12, inciso I, prevé os

casos em que € dispensada a licitagdo, in verbis:

“A alienagdo de bens municipais, subordinada & comprovagdo de
interesse publico, serd sempre precedida de avaliagdo e obedecerd as
seguintes normas (Lei Federal N° 8.666, art. 17):

I — quando imdveis dependera de autorizagdo legislativa e licitagdo,
dispensada esta somente nos casos de:

a) Doagdo constando da lei e da escritura publica se o donatario ndo for
pessoa juridica de direito publico, os encargos, o prazo de seu
cumprimento e a clausula de retrocessdo, tudo sob pena de nulidade do

ato.
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Como se pode observar pela lei organica do Municipio de Ituiutaba, foi previsto
dispensa de licitagio para alienagdo de bens iméveis em conformidade com a lei de licitagdes e
contratos publicos, desde que esteja presente o interesse piiblico, e na lei ¢ na escritura constem os
encargos, 0 prazo para o seu cumprimento e cléusula de reversdo caso nfo sejam observados os

encargos.

Assim pelas legislagdes acima citadas percebe-se que os requisitos para doagdo
de imével pertencente ao patrimdnio ptblico municipal de Ituiutaba sdo: existéncia de interesse
publico, avaliagdo prévia, autorizagdo legislativa, sendo dispensada a licitagdo desde que conste na lei
e na escritura piblica os encargos, o prazo de seu cumprimento e a clausula de retrocesséo, tudo sob

pena de nulidade do ato.

Desta maneira percebe-se que o interesse publico estd presente pelo fato de
fomentar empresa a construir unidade fabril no municipio de Ituiutaba a qual ird gerar divisas para o
municipio por meio de impostos que serdo revertidos ao municipio bem como a geragdo de diversos
empregos para os municipes de nossa cidade, fundamentais no momento de crise que atravessa o pais,

movimentando a econ0mia.

Assim devera ser enviado ao poder legislativo de nossa cidade projeto de lei,
que autoriza a doagdo de imdvel pertencente ao seu patriménio, haja vista a existéncia de interesse
pliblico na doagdo do imével, e que no projeto de lei que conste os encargos, O prazo de seu

cumprimento e a clausula de retrocess@o, tudo sob pena de nulidade do ato.

Necessario também ressaltar que a expressdo “permitida exclusivamente para
outro 6rgo ou entidade da administragéo publica de qualquer esfera de governo”, contida na letra b do
inciso I do art. 17, da lei 8.666/93, foi suspensa pelo Supremo Tribunal Federal nos autos da medida

cautelar na agdo direta de inconstitucionalidade n® 927, em relago aos estados e municipios.

Referida decisdo se deu com base no principio constitucional de autonomia dos

entes municipais, insculpida no artigo 30 da Carta da Republica.

Assim a licitagdo também esté dispensada para a doagdo de iméveis publicos

com base no artigo 17, I, “b”, e na decis#o liminar na adin 927 do STF.
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Também necessario destacar o §4° do artigo 17 da lei 8.666/93, o qual
determina o seguinte:
§ 4° A doagdo com encargo ser4 licitada e de seu instrumento constardo,
obrigatoriamente os encargos, o prazo de seu cumprimento e cldusula de
reversdo, sob pena de nulidade do ato, sendo dispensada a licitagdo no

caso de interesse publico devidamente justificado;

Que é exatamente o caso presente, pois a licitagdo sera dispensada pelo
interesse publico presente, o fomento de atividade industrial no municipio, com a geragdo de
empregos, renda, e impostos que serdo vertidos ao municipio, sendo que o interesse publico foi
devidamente avaliado pelos critérios elencados no §1°, do artigo 4° da lei de incentivos, os quais foram
devidamente avaliados pela SEDET e referendados pelo COMDE.

Na lei que serd enviada a cdmara também constaram os encargos do donatério, o

prazo de seu cumprimento e a clatsula de retrocesso.

Assim para a empresa receber os beneficios, serd necesséario o envio de projeto
de lei para a egrégia cimara municipal para que a mesma aprove a concessdo dos beneficios, como
prevé, o artigo 5° da mesma lei.

3 CONCLUSAO
Diante do Exposto e o que do mais constatado e explicitado pelo procedimento

administrativo respectivo, opina, pois, essa Procuradoria Geral — pela possibilidade juridica de

assinatura do protocolo de intengdes bem como do envio de projeto de lei a Camara Municipal.
Eo parecer Juridico, S.M.J.

Ituiutaba, 23 de fevereiro de 2022,

Jéssica Daiana F\av e Souza

Procuradora-Geral do Municipio



LAUDO DE AVALIACAQ

Os membros da Comissdo de Avaliagio de Bens Iméveis deste Municipio,
nomeados pela Senhora Prefeita conforme Portaria n°729/2021, de 27 de dezembro de
2021, atendendo solicitag@o exarada no processo administrativo n°® 21.833/2021 de 16 de
dezembro de 2021, embasados nos valores correntes do mercado imobilidrio local,
apresentam a seguir, para os devidos fins, o laudo de avaliagéio de imével localizado na
Rua Amid Andraus, s/n°, pertencente a quadra n° 09 — Distrito Industrial Manoel
Afonso Cancella, cadastrado nesta Prefeitura sob n° NO-12-1 1-13-19/20, de propriedade
de PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA-MG.

DESCRICAO E AVALIACAO

Lotes de terreno urbano definitivos:

"LOTE T QUADRA CADASTRO AREA
19 09 NO-12-11-03-19 1.050,00m?
20 09 - NO-12-11-03-20 1.050,00m?

Area total doé terrenos: 2100,00m?

- Situados nesta cidade na Rua Amid Andraus, s/n°, Distrito Industrial
Manoel Afonso Cancella, sem benfeitorias cadastradas.

L _Avaliagiio = R$35,00 (Trinta e Cinco Reais), o m?, perfazendo um valor
{otel de RE72.500,00 (Seienta e Trés Mil e Quinhentos Reais.

Comissio de évaliagﬁﬁo de Bens Iméveis do Municipio de Ituiutaba - MG, em
18 de abril de 2022. N :

bl \-Jﬂ

~ Andyé Yuis Oliveira Martins Hygino J. F. Neto
Presidente da comiss#o de avaliagdo Membro da comisséo de avaliagdo

s

Clédson Murilo L. Cunha
Membro da comissio de avalia¢iio




MEMORIAL DESCRITIVO

PROPRIETARIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA — MG
REQUERENTE: SABOR MINERIN LTDA

IMOVEL: URBANO

CADASTRO: NO-12-11-03-19

QUADRA: 09 LOTE: 19

AREA NA MATRICULA: ..o, 1.050,00 m?
MATRICULA N°.: 51.035 — 2° SR

BAIRRO: DISTRITO INDUSTRIAL MANOEL AFONSO CANCELLA

DESCRIGCAO DA AREA

Lote de terreno urbano definitivo n® 19, Quadra n° 09 situado E
Rua Amid Andraus (antiga Rua Cachoeira Dourada), Distrito
Industrial Manoel Afonso Cancella.

Distante 149,67 metros da Avenida 16 de Setembro, inicia-se
no alinhamento da Rua Amid Andraus, divisa com o lote 20 por uma
extenséo de 105,00 metros; dai segue a esquerda confrontando Area
Verde 13, por 10,00 metros; dai segue a esquerda, na extensdo de
105,00 metros confrontando com o lote 18; dai segue a esquerda na
extenséo de 10,00 metros no alinhamento da Rua Amid Andraus indo
até o ponto de inicio, onde fechou-se este perimetro com 230,00

metros e totalizando 1.050,00 metros quadrados.

ltuiutaba/MG 14 de abril de 2022

EGISCLAI TQMAZ DA SILVA

Chefe Se Topografia
Portaria n° 59/20?1
Sec. Municipal de Planejamento




CARTORIO DO 22 OFICIO DO REGISTRO. DE IMOVEIS
: COMARCA DE ITUIUTABA - MG s i
LIVRO N2 2 - REGISTRO GERAL

~ matricula ficha

51.035 01-1 ltuivtaba, 27  de dezembro de 2013

IMOVEL: - Lote de terrenos, de nimero 19, situado NESTA CIDADE, no
DISTRITO INDUSTRIAL MANOEL AFONSO CANCELLA, na RUA AMID ANDRAUS,
lado par, distante 149,67 metros da Avenida 16 de Setembro, na
quadra numero (09, formada pela Rua Amid Andraus, Avenida 16 de
Setembro e Areas Verdés n°s. 09 e 13, cadastrado sob niimero
NO.12.11.03.19, contendo a &rea de 1.050,00m2, medindo: 10,00
metros de frente para a Rua Amid Andraus; 10,00 metros aos fundos,
confrontando com a Area Verde n° 13; 105,00 metros do lado
esquerdo, confrontando com o lote n°® 20; e, finalmente, 105,00
metros do lado direito, confrdontando com o lote n°® .18; sem
benfeitorias. PROPRIETARIA: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONSMICO
DE MINAS GERAIS - CODEMIG, com sede em. Belo Horizonte-MG, & Rua
Manaus, n°®. 467, Bairro Santa Efigénia, inscrita no CNPJ/MF sob n°.
- 19.791.581/0001-55. Registro anterior: R-15 da matricula 16.140, de
12/07/2005, deste 1livro e SRI. Aberta a presente matricula nos
termos da escritura do dia 07/10/2013, lavrada as fls. 46F/62V., do
livro de n°, 0263, pelo 2° tabelionato de notas local. Protocolo

197.819, de 20/12/2013. Emol.: R$,14,99 - Tx. Fisc. Jud.: R$.4,72 -
Total: RE.19, 7. — e e e e e e e e e e e
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dia 07/10/2013, lavrada as fls. 46F/62V., do livro de n°®. 0263,
pelo 2° tabelionato de notas local, a proprietdria, assim designada
e nomeada e qualificada acima, doou o imdével da presente, a
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA, pessoa juridica de direito
piblico, com sede e foro na Praga Codénego Angelo Tardio Bruno,
§/N°.,” Centro, nesta cidade de Ituiutaba-MG, inscrita no CNPJ/MF
sob n°®. 18.457.218/0001-35, no valor de R$.997,50 e, avaliado pela
donatéria‘ em R$.3,150,00. Protocolo 197.819, de 20/12/2013. Emol.:
R$.162,60. -: Tx. Fisc. Jud.: R$.62,65 - Total: R$.225,25.=—weme=—mu-

e e e ot e ] W S o o " Y - _ o - - —— — " - - -

"a presente averbagdo para ficar constando que,” nos termos da
escritura_caracterizada na matricula e R-1 retro, a doagdo do dito
R-1, é feita em estrita conformidade com a Lei Estadual n°. 20.020

de 05/01/2012 e em cumprimento ao Convénio firmado em 24/07/2012 |=

entre a doadora ‘e donataria, com cléusula de destinacdo’ dos
iméveis, sob pena de sua reversdo ao patriménio da doadora, sem
menhum énus, caso. a donatdria ndo venha a lhes dar, diretamente ou
por terceiros, a destinagdo industrial compativel com o Distrito
Industrial referido, ou outra destinacdo publica .ou de interesse
plblico social, assim reconhecida em Lei Municipal, observadas as
exigéncias ‘da legislagdo pertinente, e sempre com anuéncia da
doadora, em conformidade com o art. 3°, inciso II e paragrafo
unico, da Lei Estadual n°. 20.020/2012 referida; subrogando-se a
donatdria nos direitos e obrigacgdes da doadora previstos nos
contratos ou escrituras piblicas de compra e venda ou de promessa
de compra e venda j& celebrados; obrigando-se, ainda, a donatéaria,
a fazer constar dos atos de cessdo ou alienagdo a terceiros dos
lotes doados, a obrigag3o do cessionario ou adquirente de manter a
finalidade dos lotes, e, caso venha também a aliend-los, assegurar
a donatéria o direito de preferéncia, em conformidade com os arts.

(Segue no verso)
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513 a 520 do Cédigo Civil e,
titulo de inicio referido.
R$. 11, 92 - Tx.

SEGUNDO SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS
CNPJ: 21.293.,378/0001-09

CERTIFICO, na forma do art. 19, § 1°, da Lei 6.015, de
31112173, que a presente é reprodugéio auténtica do
inteiro teor da matricula a que se refere. Dou fé.
Ituiutaba-MG., 31 de margo de 2022,
Selo: FMT14635
Cédigo de Seguranga: 9042,1430.9287.5892
Consulte a valldade: https://selos.tjmg.jus,b
oficial suhstituto, f

Emolumentos., k .23,59

Rec. Recompe..R5. 1,42
Tx.Fise.Jud...R§. 8,83
ISSQN.........RS 0,94 9
TOTAL. s cvvvnens R$.34,78 i
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com os demais termos e condicdes do
Protocolo 197.819, de 20/12/2013.
Fisc. Jud.: R$.3,75 - Total: R$.15,67.

’f-?ff‘fff‘f‘-’.’me.%.-@&_%__; ___________________

Emol.:
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MEMORIAL DESCRITIVO

PROPRIETARIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA — MG
REQUERENTE: SABOR MINEIRO LTDA

IMOVEL: URBANO

CADASTRO: NO-12-11-03-20

QUADRA: 09 LOTE: 20

AREA NA MATRICULA . ..ooummmunsemmesereess 1.050,00m?
MATRICULA N°.: 51.036- 2° SR

BAIRRO: DISTRITO INDUSTRIAL MANOEL AFONSO CANCELLA

DESCRICAO DA AREA

Lote de terreno urbano definitivo n° 20, Quadra n° 09 situado a
Rua Amid Andraus (antiga Rua Cachoeira Dourada), Distrito
Industrial Manoel Afonso Cancella.

Distante 150,35m da Avenida 16 Setembro, inicia-se no
alinhamento da Rua Amid Andraus, divisa com O lote 21 por uma
extensdo de 105,00 metros; dai segue a esquerda confrontando
Area Verde 13, por 10,00 metros; dai segue a esquerda, na
extensdo de 105,00 metros confrontando o lote 19: dai segue a
esquerda na extensdo de 10,00 metros no alimentando da Rua
Amid Andraus indo até o ponto de inicio, onde fechou-se este
perimetro com 230,00 metros € totalizando 1.050,00 metros

quadrados.

ltuiutaba/MG 14 de abril de 2022




CARTORIO- DO 2° OFICIO DO REGISTRO DE IMOVEIS o
' COMARCA DE ITUIUTABA - MG '
LIVRO N2 2 - REGISTRO GERAL '

Matrioula e ficha . P .
51.036 |— 01_—| ltuiutaba, 27 de dezembro de 2013

IMOVEL: - Lote de terrenos, de nimero 20, situado NESTA CIDADE, no
DISTRITO INDUSTRIAL MANOEL AFONSO CANCELLA, na RUA AMID ANDRAUS,
lado par, distante 150,35 metros. da.Area Verde n°. 09, formada pela
Rua Amid Andraus, Avenida. 16 de Setembro e Areas Verdes n°s. 09 e
13, cadastrado sob nlmero NO.12.11.03.20, contendo a 4rea de
1.050,00m2, medindo: 10,00 metros de frente para a Rua Amid
Andraus; 10,00 metros aos fundos, confrontando com a Area Verde n°
13; 105,00 metros do lado esquerdo, confrontando com o lote n°® 21;
e, finalmente, 105,00 metros do lado direito, confrontando com o
lote n° 19; sem benfeitorias. PROPRIETARIA: COMPANHIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO DE MINAS GERAIS - CODEMIG, com sede em
Belo Horizonte-MG, & Rua Manaus, n°. 467, Bairro Santa Efigénia,
inscrita no CNPJ/MF sob n®., 19.791.581/0001-55. Registro anterior:
R-15 da matricula 16.140, de 12/07/2005, deste livro e SRI. Aberta
P a presente matricula nos termos da escritura do dia 07/10/2013,
lavrada as fls. 46F/62V., do livro de n°. 0263, pelo 2° tabelionato
de notas local. Protocolo 197.819, de 20/12/2013. Emol.: R$.14,99 -
Tx. Fisc., Jud.: R$.4,72 - Total: R$.19,71,=———mmmmem e e

A OFICIAL, gy, Jpna de do
R-1-51.036 - DOAGAO - Data: 27/dezembro/2013 - Pela escritura do
dia 07/10/2013, lavrada as fls. 46F/62V., do livro de n°. 0263,
pelo 2° tabelionato de notas local, a proprietdria, assim designada
e nomeada e qualificada acima, doou o imével da presente, a

" PREFEITURA. MUNICIPAL DE ITUIUTARA, pessoa Jjuridica de direito
publico, com sede e foro na Praga Coénego Angelo Tardio Bruno,
S/N°., Centro, nesta cidade de Ituiutaba-MG, inscrita no CNPJ/MF
sob n®.” 18.457.218/0001-35, no valor de R$.997,50 e, avaliado pela
donataria em R$.3.150,00. Protocolo 197.819, de 20/12/2013. Emol.:
R$.162,60 - Tx.. Fisc. Jud.: R$.62,65 - Total: R$.225,25,-=~===———eeu

AOFICIAL,IQ:‘J! . dbpm
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AV-2-51.036 - CLAUSULA/CONDIGOES - Data: 27/dezembro/2013. Procedo
a presente averbagdio para ficar constando que, nos termos da
o~ escritura caracterizada na matricula e R-1 retro, a. doacgdo do dito

J R-1, & feita em estrita conformidade com a Lei Estadual n°. 20.020
de 05/01/2012 e em cumprimento ao Convénio firmado em 24/07/2012
entre a doadora e donatédria, com cldusula: de destinacdo dos|S
imévels, sob pena de sua reversdo ao patriménio da doadora, sem
nenhum énus, caso a donatdria n3o venha a lhes dar, diretamente ou
por terceiros, a destinagdo industrial compativel com o Distrito
Industrial referido, ou outra destinagdo publica ou de interesse
piblico social, assim reconhecida em Lei Municipal, observadas as
exigénecias. da legislag@io pertinente, ‘e sempre coém anuéncia da
doadora, .em conformidade com o art. 3°, inciso II e paragrafo
Unico, da :Lei Estadual n°. 20.020/2012 referida; subrogando-se a
donatdria 'nos direitos e obrigagdes da doadora previstos nos
contratos ou escrituras publicas de compra e venda ou de promessa
de compra e venda j& celebrados; obrigando-se, ainda, a donataria,
a fazer constar dos atos de cessio ou alienagd3o a terceiros dos
- lotes doados, a obrigacgio do cessionario ou adquirente de manter a

finalidade dos lotes, e, caso venha também a aliend-los, assegurar
a donatdria o direito de preferéncia, em conformidade com os arts.
513 a 520 do Cédigo Civil e, com os demais termos e condigdes do

9€0° 1S
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(Segue no verso)
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R$-11, 92 - TX.

titulo de inicio referido. Protocolo 197.819, de 20/12/2013.
Fisc. Jud.: R$.3,75 - Total: R$.15,67.

SEGUNDO SERVICO DE REGISTRO DE IMOVEIS
~ CNPJ1 21.293,378/0001-09

CERTIFICO, na forma do art. 18, § 1° da Lei 6.015, de
31M2/73, que a presente é reprodugéio auténtica do
inteiro teor da matricula a que se refere. Dou fé.
ituiutaba-MG., 31 de margo de 2022,

Selo: FFV03754

Cédigo de Seguranga: 1129.9155.1633.1916

Consuite a_valldade' pstliselos,tjmg.ju .~ A X
Oficial substifuto, ql g /

Emolumentos. ( R$.23,59 :
Rec. Recompe..R§. 1,42 ]
Tx.Fise.Jud...R§. 8,83 |
TOBON. . o uis oo s R$. 0,94 i
TOTAL. . ... ...R$.34,78 :
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